
Bousovák
D v o u m ě s í č n í k     R o č n í k  5 3     č í s l o  5 / 2 0 1 7

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a

www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/2017

Slovo starost y
Vážení spoluobčané,

čas dovolených a prázdnin je 
za námi. Začal nový školní rok s rekord-
ním počtem prvňáčků v naší škole. Po-
prvé v historii naší školy byly otevřeny 
tři první třídy. S tím jsou spojené jak or-
ganizační záležitosti v rámci školy, tak 
i stoupající náklady v rámci příspěvku 
z rozpočtu města od zřizovatele. Přeji 
všem novým prvňáčkům příjemný začá-
tek jejich nové etapy života.

Vstupujeme do posledního čtvrtletí 
letošního roku. Co nás ještě čeká a co 
nás nemine? Vedení města se začne za-
bývat  návrhem rozpočtu na rok 2018. 
Rozpočet na příští rok bude určitě ovliv-
něn dvěma velkými investicemi, které se 
rozeběhnou částečně letos, ale většina 
plánovaných prací proběhne v následují-
cím roce.        /pokračování na straně 2/

E x pecto Patronum
Kouzla se běžně vyskytují v sérii knih 

o školních letech Harryho Pottera. Expec-
to Patronum vykouzlí patrona, pozitivní 
sílu, Ochránce, který je velmi účinný pro-
ti mozkomorům a dalším nebezpečným ma-
gickým tvorům. Expecto znamená latinsky 
„očekávám“, patronum znamená „ochránce 
(4. pád)“. Pro  vyvolání Patrona je zapotřebí 
intenzivní šťastná vzpomínka. Doufáme, že 
šťastnou bude i vzpomínka letošních prv-
ňáčků na jejich první školní den.

Dne 4. 9. 2017 byl v Bousově slavnostně 
zahájen nový školní rok 2017/2018. Poprvé 
v historii  nastoupilo letošních 56 prvňáčků 
do třech prvních tříd. Žáky přivítaly jejich 
třídní učitelky a poprvé také patroni – žáci 
z deváté třídy, kteří v prvních týdnech po-
máhali svým novým kamarádům zvykat 
si na nový školní život. Každý patron měl 

na starost dva až tři prvňáčky. Ráno patroni 
doprovodili žáčky do jejich třídy, odpoled-
ne jim pomohli na obědě ve školní jídelně 
a pak je odvedli do školní družiny. Byli jsme 
všichni velmi mile překvapeni, jak se devá-
ťáci své nové role zodpovědně zhostili a s ja-
kou trpělivostí přistupovali ke svým novým 
kamarádům. Touto cestou bych chtěla ještě 
jednou všem patronům poděkovat. 

Zajímala nás reakce žáků deváté třídy 
na jejich novou roli, a proto jsme jim po-
ložili několik otázek, ale na přání patronů 
neuvádíme jejich jména:

Jak se ti líbilo patronství?
▸ Líbilo se mi. Myslím si, že si děti lépe 

zvyknou na nové prostředí a rychleji se 
zaběhnou.        

/pokračování na straně 10/

1. C – Třídní učitelka Monika Švancaránová. Patroni zleva: Dlask David, Beck Martin, Bubela Tomáš, Orlická Kateřina, Janoušek Jan, 
Nosek Patrik, Merva Jan, Lopušanskyj Daniel, Novák Tomáš, Plocek Jaroslav.
Prvňáci zleva: Havel Ondřej, Dubská Eliška, Pilař Šimon, Pajkr Dominik, Sýkorová Eliška, Šíba Kryštof, Kaniak Samuel, Jirků Sofie, 
Kindl Jan, Šourek Kryštof, Vozková Kateřina, Kodrik Josef, Mošovský Matyas, Kuntoš Patrik, Kůna Ondřej, Bulíř Matěj, Bendlová Laura. 



www.infocentrum.dolnibousov.cz

/Pokračování ze strany 1/

Za prvé, jedná se o projekt „Inten-
zifikace ČOV“ o celkových nákladech 
7.718.796 Kč s DPH. Na tento projekt zís-
kalo město dotaci ze Státního fondu život-
ního prostředí v celkové výši 4.351.391 Kč. 
Dne 11. 9. 2017 proběhlo předání staveniště 
za účasti zhotovitele firmy VODA.CZ, sta-
vebního dozoru a vedení města. Termín do-
končení je naplánován na 16 měsíců od pře-
dání staveniště a bude probíhat za plného 
provozu čističky odpadních vod.

Za druhé se jedná o projekt „Vybudo-
vání chodníků pro pěší a parkovacích míst 
v ulicích Zahrádky a Dlouhá“. Tady je ví-
ceméně jisté, že stavební práce začnou až 
příští rok. Město dne 10. 9. 2017 vyhlásilo 
výběrové řízení. Termín podání nabídek je 
do 4. 10. 2017. Poté bude následovat hodno-
cení nabídek a rozhodnutí o výběru zhoto-
vitele. Po splnění všech zákonných lhůt dle 
zákona o veřejných zakázkách je podepsání 
smlouvy o dílo s vítězným uchazečem na-
plánováno na začátek listopadu. I na tento 
projekt se podařilo městu získat dotaci, 
tentokrát ze Státního fondu dopravní in-
frastruktury v celkové výši 7.484.000 Kč. 
Odhadované celkové náklady činí 16 mil. 
korun. O všem podstatném a hlavně termí-
nech budou občané daných ulic, ale i ostat-
ní včas informováni. 

Oba dva projekty budou spolufinancová-
ny z rozpočtu města na rok 2018. 

Další dva projekty, které mohou ovliv-
nit rozpočet města v příštím roce, se týkají 
školských zařízení v našem městě. V lednu 
letošního roku podalo město žádost o dota-
ci na vybudování jazykových učeben v pod-
kroví budovy základní školy a vybudování 
přírodovědné učebny v prostoru za spor-
tovní halou. Rozpočet tohoto projektu se 
pohybuje okolo šesti miliónů korun. Bo-
hužel k dnešnímu dni, po osmi měsících 
od podání, neznáme výsledek žádosti o do-
taci. 

Druhý projekt se týká mateřské školy. 
Město má zpracovanou projektovou do-
kumentaci na rozšíření MŠ o další třídu 
v budově naproti škole (bývalé holičství). 
Rozpočet projektu je zhruba pět miliónů 
korun. Místní akční skupina Český ráj vy-
hlásila 11. 9. 2017 výzvy pro podání žádosti 
o dotaci na vzdělávání. Možnost podání 
žádostí začne 25. 9. 2017. Město je členem 
této Místní akční skupiny od roku 2011. 
Projekt i žádost máme připravenou, a proto 
nic nebrání k tomu, abychom žádost o do-

taci podali. Zda budeme úspěšní či ne, se 
dozvíme v horizontu půl roku.   

Informace k dalším rozeběhnutým pro-
jektům

Do konce září bude dokončeno a předá-
no nové parkoviště pod poštou. Poté bude 
následovat kolaudační řízení. Vznikne zde 
18 parkovacích míst pro osobní automobily 
a 9 míst pro motorkáře. Provoz na parko-
višti bude jednosměrný, jak rozhodli při 
povolování stavby a schvalování projektové 
dokumentace Odbor dopravy magistrátu 
Mladá Boleslav a Policie ČR.

V zahradě mateřské školy v ulici Zahrad-
ní vyrostly během měsíce září nové herní 
prvky pro naše nejmenší. Dokončení včetně 
terénních úprav je naplánováno do konce 
září. Práce provádí firma Hřiště.cz s.r.o. 

Dne 27. 9. 2017 budou slavnostně předá-
ny nové prostory v budově č.p. 122 na Ná-

městí T.G. Masaryka pro potřeby pobočky 
České pošty. Plný provoz pošty by se měl 
rozeběhnout od 2. 10. 2017.

Zpracování projektových dokumentací
V září byla městu předána zpracovaná 

projektová dokumentace ke stavebnímu po-
volení na rozšíření a modernizaci budovy so-
kolovny. Dokumentaci zpracoval Ing. Vla-
dimír Sobotka ve spolupráci s Ing. arch. 
Františkem Šínou. Zároveň byla městu 
předána studie úprav interiéru budovy so-
kolovny, kterou zpracoval Ing. arch. Fran-
tišek Šína. Nyní bude následovat proces 
související se stavebním povolením. Město 
se bude snažit najít vhodný dotační titul 
na pokrytí finančních prostředků na tuto 
rekonstrukci.

Konečně se také podařilo dokončit pro-
jektovou dokumentaci na revitalizaci sídliš-
tě na Příhoně. Dokumentace se několikrát 
musela předělávat na základě připomínek 
Policie ČR a Hasičského záchranného 
sboru Mladá Boleslav v rámci stanovisek 
k danému projektu. Nyní bude následovat 
žádost o územní řízení a poté žádost o sta-
vební povolení.

V místní části Svobodín byly zahájeny 
práce na vybudování prostoru pro požární 
sport v místě za budovou firmy Lentus. Hři-
ště pro požární sport si vybudují členové 
SDH Bechov sami za finančního přispění 
města. Požární sport v této místní části za-
žívá velký boom a nový stánek bude určitě 
místním hasičům slušet.

Miroslav Boček
starosta města

Nové parkoviště v ulici Palackého  
pod budovou pošty.

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Slovo starostyBousovák

2Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz

Foto R. Stránský



Energetick ý sloupek
Od loňského jara vzrostly ceny elek-

třiny na burze až o 70 %. Cena za jednu 
MWh je tedy nejvýše za poslední čtyři 
roky a po dlouhé době pravděpodobně 
dojde ke zvýšení cen ve fakturacích odbě-
ratelů. Tím se však otevírá možnost všem 
zákazníkům energetických společností 
odstoupit od mnohaletých nevýhodných 
smluv. Energetický zákon totiž pamatu-
je na tuto skutečnost, a pokud dodavatel 
zvýší ceny, můžou jeho klienti od smlou-
vy bezsankčně odstoupit, i když je tato 
smlouva váže ještě na několik let. 

Již dnes jsou rozdíly mezi dodavateli elek-
třiny v řádu desítek procent. Tento rozdíl se 
však může zvýšit, jelikož někteří dodavatelé 
nemají elektřinu ještě na příští rok nakou-
penu a oproti dodavatelům, kteří elektřinu 
pro svoje odběratele nakupovali průběžně 
během roku, mají velké snížení vzhledem 
k cenám, které jsou nyní na maximálních 
úrovních. Dalším rizikem může být i fakt, 
že někteří menší dodavatelé spekulovali na 
pokles cen a svým odběratelům již zajistili 
smlouvy s nízkou cenou a tato skutečnost je 
může přivést až k úpadku, jako se to napo-

sledy stalo v létě společnosti Enwox energy.

Je výhodné tuto situaci řešit již nyní 
s předstihem, a ne až příští rok, kdy Vám 
přijdou vysoké nedoplatky ve Vašich faktu-
rách. Orientovat se v této složité situaci Vám 
pomůže energetický specialista pro Vaše 
město, který Vám také poradí, jak snížit spo-
třebu elektřiny za osvětlení, vytápění a chla-
zení. Nejlevnější elektřina je totiž ta, která se 
vůbec nespotřebuje.

Aleš Matyásko
tel. 776 623 323

Slav nost stromů aneb sázejme stromy
Strom provází člověka od nepaměti, je 

z něho vyrobena kolébka, do které je jako dítě 
ukládán, stůl, u kterého zasedá celá rodina, 
lože, do kterého večer uléhá a v neposlední 
řadě rakev, ve které končí své pozemské puto-
vání….

Stromy v krajině mají velký význam, 
mnohdy zapomínáme, jak jsou pro nás vlast-
ně důležité. Jednou z funkcí je ochrana proti 
erozi, další je tvorba kyslíku, stromy zadržují 
vodu, poskytují nám stín, darují plody, půso-
bí jako větrolamy, chrání nás před povodně-
mi, snižují úroveň stresu a tak dále. Je patrné, 
že jejich význam je zcela nezastupitelný.

První Slavnost stromů v Dolním Bousově 
se konala v neděli 16. října 2011 po poledni 
v okolí městské knihovny a infocentra. Hlav-
ním programem byla společná výsadba strom-
ků na nově vznikající zahradě u knihovny. 
Občanům Dolního Bousova bylo nabídnuto 
k adopci více než 60 stromů a keřů. Každý měl 
možnost si na plánku zahrady vybrat rostlinu, 
kterou zaplatí a která bude „jeho“. Akce byla 
nad očekávání úspěšná. „Své“ stromky si cho-
dily vybírat rodinky s dětmi, prarodiče pro svá 
vnoučata, ale i žáci místní ZŠ si přišli zakou-
pit svůj „třídní“ strom. Nemalou částkou na 
projekt přispěla také mladoboleslavská ŠKO-
DA Auto. Významným mezníkem odpoledne 
bylo zasazení Stromu města Dolní Bousov. 
Stromem města byl zvolen impozantní dub 
červený a společně jej vysadili členové rady 
města. Další růst již téměř 6 metrů vysokého 
stromu, bohužel ukončili letošní léto nějací 
vandalové, kteří jej ulomili těsně nad zemí.

Celé odpoledne hrály k poslechu kapely 
Sešlost z Mladé Boleslavi a country kapela 
Kačeři. I přes velmi pěkný den a slunečné 
počasí bylo chladno, a tak svařené víno ve 
stánku s občerstvením teklo proudem. Bohatý 
program byl připraven i pro děti – opékání špe-
káčků, dílničky z přírodních materiálů a diva-
dlo. Herci DAMU v divadelním čtení pro děti 

i dospělé představili knihu o stromových skřít-
cích – Tobiáš Lolness.

Akci tenkrát navštívilo více než 300 lidí 
a během odpoledne bylo vysazeno úctyhod-
ných 30 stromů a 25 keřů.

V sobotu 20. října 2012 proběhl v Dolním 
Bousově 2. ročník Slavnosti stromů opět 
v zahradě knihovny. I přes nepřízeň počasí 
se uskutečnila hlavní část programu – dře-
vosochání – pod názvem "Bousovský masa-
kr motorovou pilou". K žádnému masakru 
naštěstí nedošlo a zahradu okolo knihovny 
hlídá nádherný krokodýl, zdobí zvonička 
a zútulňuje bytelná lavice z jednoho kusu 
topolu. O vytvoření prvních dvou jmenova-
ných se postarali profesionálové. Zvoničku 
vysochal Jan Kužel z Dobré Vody u Hořic. 
Krásného krokodýla motorovou pilou vy-
tvořil Marek Pilař z Rohatska. Odvážným 
účastníkem neprofesionálem byl pan Novák 
z Dolního Bousova, který za pomoci svých 
vnuků vytvořil bytelnou dřevěnou lavici, kte-
rou žádný vandal jen tak neodnese.

Každý, kdo zde předešlý rok adoptoval 
keř nebo strom zde měl připravenou krásnou 
keramickou cedulku s věnováním, kterou si 
svůj stromek označil. Někteří si došli jme-
novky z hlíny vymodelovat sami. Pro ty, kteří 
se nedostali do keramické dílny, vyrobili ta-
bulky žáci keramického kroužku pod vede-
ním paní Hany Šolcové. Cedulky jsou kaž-
dá jiná a velmi se povedly, o čemž se může 
každý z návštěvníků zahrady na vlastní oči 
přesvědčit.

Mottem roku 2012 bylo společné zvele-
bení pozvolna se rodící zahrady knihovny. 
Ochotní muži se chopili rýčů a vybudovali 
prostorné ohniště, které obložili menšími pís-
kovcovými kvádry. Kolem ohniště poté sbili 
osm jednoduchých laviček. Nyní se k ohništi 
vejdou pohodlně usadit děti i z nejsilnějších 
ročníků, kde bývá v jedné třídě i přes třicet 

žáků. Další dobrovolníci se pustili do květi-
nových záhonů. Účastníci slavnosti s sebou 
přinesli mnoho trsů trvalek. Od podzimu 
2012 je tedy zahrada v květu nejen na jaře, 
kdy kvetou všechny stromy.

Zahrada přitahuje spoustu návštěvníků, 
a kdo chodí kolem, měl během léta možnost 
vidět kvetoucí pivoňky, kosatce, třapatky, hor-
tenzie, ale i několik mečíků. Krásná kovaná 
vrata jsou přes den odemčená, takže se zde 
můžete kdykoli pokochat a odpočinout si.

3. ročník Slavnosti stromů uspořádalo 
Město Dolní Bousov a občanské sdružení 
ProBousov sobotu 19. října 2013. Tentokrát 
se jednalo o společné zvelebení prostranství 
v blízkosti nového sběrného dvora. Sazeni-
ce stromků a keřů byly financovány firmou 
ŠKODA Auto z programu „Za každé proda-
né auto v ČR jeden zasazený strom“. Plánova-
né osázení ochranného valu kolem sběrného 
dvora celkem 800 sazenicemi vzniklo jako 
odpověď na petici občanů ze čtvrti Zahrád-
ka požadující oddělení sběrného dvora od 
obytné zóny.

Při letošním chystaném 4. ročníku Slav-
nosti stromů bude během odpoledne 21. říj-
na v lokalitě „Břízky“ vysazeno na 40 stro-
mů a sto keřů. Teplé i studené nápoje, guláš 
a hudba budou příchozím zpříjemňovat so-
botní odpoledne. Bude také znovu vysazen 
zničený strom města Dolní Bousov v zahra-
dě za kostelem.

Odedávna jsou se stromy spojeny nejrůz-
nější zvyky a tradice. Věděli jste, že již za dob 
vlády císaře Josefa ll. měli snoubenci povin-
nost před svatou vysadit dva stromy? Slyšeli 
jste o tom, že ovocné stromy jsou symbolem 
plodnosti a na důkaz vděčnosti se za každé 
narozené dítě sázel strom?

Zanechte i Vy svůj příběh v krajině a za-
saďte strom!

Z radnice

www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/20173



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Krátce z BousovskaBousovák

4Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz

K rátce z  Bousov ska
Pozvánka na společenské odpoledne 
spojené s obnovou výsadby v lokalitě 
„Břízky“. Dovolte, abychom Vás pozvali 
na akci určenou pro širokou veřejnost. 
Zveme tedy rodiny i jednotlivce: Přijďte 
s námi zasadit nové stromy a keře v loka-
litě „Břízky“. Nová výsadba bude mezi 
ulicí Na Školništi a Klenicí. Sázení pro-
běhne v sobotu 21. 10. 2017 od 15 hodin. 
Cílem akce je za prvé obnovit a doplnit 
již přestárlý převážně březový porost. 
Druhým cílem je příprava lokality k vý-
stavbě dráhy pro in-line bruslení a hasič-
ské cvičiště.
Účastníci budou mít možnost zakoupit si 
občerstvení v podobě čepovaných nápojů 
a gulášku. Práci nám všem zpříjemní živá 
muzika. Pokud máte možnost, přineste si 
na sázení vhodné pracovní pomůcky – rýč, 
krumpáč nebo motyku a případně pracov-
ní rukavice. Omezené množství nářadí 
bude k dispozici na místě.
Přijďte se pobavit, občerstvit a spolu 
s námi zkrášlit své okolí.            

M. Boček 

Vyluštění křížovek. Od prvního letošního 
čísla se ve zpravodaji Bousovák začala ob-
jevovat křížovka s tajenkou z historie Dol-
nobousovska. Reagujeme na četné dotazy 
čtenářů – luštitelů a zveřejňujeme správ-
ná znění předchozích tajenek. Pro snazší 
srozumitelnost je níže uvedeno celé znění 
textů s tučně vyznačenými slovy z tajenky. 
1) Dolní Bousov je město na jižním okraji 
Českého ráje s empírovou radnicí a pozd-
ně barokním kostelem. Nejstarší veřejnou 
budovou je bývalá fara, dnes knihovna. 
Stavba byla započata na jaře roku 1754 
a dokončena ještě téhož roku. Budova je 
barokní, v průběhu devatenáctého století 
byla po požáru v roce 1861 přestavovaná.
2) Nejstarší zmínka o kostele v Dolním 
Bousově pochází z roku 1352. Za třice-
tileté války r. 1639 byl kostel pobořen 
a na hřbitově byl postaven provizorní dře-
věný kostelík. Stavba současného kostela 
svaté Kateřiny byla zahájena v roce 1755 
zásluhou hraběte Václava Kazimíra Ne-
tolického. Věž kostela byla dostavěna až 
v roce 1832.
3) V čele samosprávy Dolního Bousova se 
od roku 1884 do dnešního dne vystřídalo 
15 starostů a po té 10 tajemníků místního 
národního výboru. První starosta Josef 
Dufek byl civilním povoláním rolník. 

4) V druhé polovině 19. století existoval 
v Dolním Bousově bohatý kulturní a spo-
lečenský život – již v roce 1840 zde hrálo 
ochotnické divadlo, v roce 1862 byl zalo-
žen pěvecký spolek Stojmír, o rok později 
čtenářský spolek a knihovna. Čilou čin-
nost vykazovala tělocvičná jednota Sokol, 
při které byl později zřízen spolek Tambu-
rašů. Tímto záhadným slovem se označo-
vali vyznavači netradičního druhu hudby 
vyluzované souhrou mnoha drnkacích 
loutnových nástrojů. Tato hudba pochází 
ze slovanských oblastí bývalé Jugoslávie.
Vyluštění aktuální křížovky bude nadále 
zveřejněno vždy v následujícím čísle.
   D. Říhová

Pošta na nové adrese. Vážení občané, 
k 2. říjnu 2017 bude pobočka pošty v Dol-
ním Bousově přestěhována do nových 
prostor na adresu Náměstí T.G. Masary-
ka 122 (bývalá spořitelna nebo květinář-
ství Cykas), přičemž dne 2. 10. 2017 bude 
od 8.00 do 9.00 hod. v nových prostorách 
probíhat zkušební provoz a plný rozsah 
služeb pro veřejnost bude zajištěn od 9.00 
hod. Od 3. října 2017 bude pobočka v no-
vých prostorách pro veřejnost otevřena 
ve standardním rozsahu, tj.:  Po-Pá 8.00 
- 12.00 a 13.00 - 16.30 hodin.         

P. Kula

Spisovatelka a ilustrátorka v Bousově. 
O prázdninách proběhlo netradiční čte-
ní s nečtenáři. Místo paní knihovnice se 

dětem věnovala spisovatelka a ilustrátorka 
Andrea Popprová. Seznámila je se svou 
knihou Domeček pro skřítky. V knize děti 
nenajdou jen příběh k přečtení, součástí 
knihy je i vystřihovánka. Šikovné děti tak 
mají možnost si vytvořit svůj vlastní dome-
ček pro skřítky. Po čtení se k papírovému 
domečku, který na ukázku přivezla sama 
autorka, shlukly nejmenší děti, neodolaly 
jeho kouzlu a přemisťovaly skřítky z míst-
nosti do místnosti.
Součástí pátečního setkání byla i výtvar-
ná dílna. Nejprve bylo třeba si vystřih-
nout svého vlastního skřítka - většina 
dětí si vystřihla rovnou oba dva – Mali-
nu i Klouzka. Kam ale s nimi? Papírový 
domeček bychom v tak krátké době vy-
tvořit nestihli, a tak si každý mohl z pří-
rodnin, které pro děti nasbírala osobně 
autorka, vytvořit pelíšek a do něho skřít-
ka umístit. Pelíšky vznikly rozmanité, 
někdo Malinu přikryl peřinou, někdo 
postavil Klouzka do měkkého mechu, 
jak kdo chtěl. Menším dětem ochotně 
pomáhaly maminky.
Paní Popprová přivezla k nahlédnutí i své 
další knihy. Maminky a babičky nejen 
nahlédly, neodolaly a krásně ilustrované 
knihy dětem i zakoupily. Knihy si samo-
zřejmě můžete i vypůjčit, ve fondu naší 
knihovny je najdete skoro všechny. Strávit 
prázdninové dopoledne v milé společnosti 
paní Popprové bylo inspirativní pro všech-
ny zúčastněné.                           

O. Třísková



Krátce z Bousovska

www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/20175

Pozvánka na tradiční výstavu betlémů 
a andělíčků. Vážení spoluobčané z Bou-
sova a okolí, konec roku 2017 se blíží 
a proto již teď Vám chceme připome-
nout, že letošním adventním čase budete 
moci shlédnout výstavu betlémů a andě-
líčků. Výstava bude umístěna na radnici 
v Dolním Bousově a bude otevřena od 2. 
prosince do 9. prosince 2017. K vidění bu-
dou opět i nové betlémy a andělíčci, které 
jste ještě neviděli. Věříme, že Vám tato 
výstava zpříjemní adventní čas a naladí 
Vás na vánoční svátky. Těšit se na Vaši 
návštěvu budou

manž.  Nechanských

Pochod smrti šel i Horním Bousovem. 25. 
srpna mně oslovil bousovský rodák a patri-
ot Pepa Doškář. Klasicky: „Ahoj, zajímavá 
akce. Doprovázím Glenna Clarka z Nového 
Zélandu. Vydal se po trase pochodů smrti. 
V jednom z těch pochodů byl i jeho otec, 
novozélandský voják. Chce celou trasu, kte-
rou jeho otec spolu s dalšími zajatými spoje-
neckými vojáky prošel pěšky, projet na kole. 
Doprovázím ho, potřeboval bych někoho 
z Horního Bousova, kdo si něco o té době 
pamatuje“. Já jsem až do následujícího pon-
dělí 28. 8. pouze věděl, že pochody na jaře 
r. 1945 Horním Bousovem procházely. Po-
žádal jsem proto o spolupráci paní Jarušku 

Pickovou a volil jsem správně. Sešli jsme se 
v pondělí ráno u statku v Horním Bousově. 
Ač v době pochodů malé děvče, vzpomínky 
na zajaté vojáky, jejich utrpení, ubytování 
na statku a pomoc hornobousovských má. 
Spolu s historičkou Milenou Městeckou 
(autorkou podrobného článku na str. 15), 
Glennem Clarkem a Pepíkem Doškářem 
jsme její paměť obdivovali. Stejně obdivuji 
Glenna Clarka a jeho cestu ve stopách po-
chodu smrti. Na závěr jsem hosty pozval 
na radnici do Bousova Dolního. Po přátel-
ském posezení a dalším vzpomínání pak po-
kračovali na své cestě směrem do Mnichova.                  

J. Vynikal

V této rubrice je místo i pro vaše sdělení, názory a zajímavé informace, na které byste rádi upozornili další obyvatele Dolního 
Bousova a okolí. Své příspěvky zasílejte emailem či poštou do redakce nebo je přineste osobně do infocentra v Kostelní ulici. 

 

 

Na začátku minulého století byl čestným občanem Dolního Bousova mezi jinými jmenován i vynikající politik a průmyslník, rodák ze 
Sobotky, (viz tajenku), který se velmi zasloužil o rozvoj našeho kraje.



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
RůznéBousovák

Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz6

Dny ev ropského dědic t v í  v  Bousově posedmé
Dny evropského dědictví mají kořeny 

ve Francii v roce 1984. Česká republika 
se přidala v roce 1991, v Dolním Bouso-
vě se tato akce poprvé uskutečnila v roce 
2011. Dny evropského dědictví každoroč-
ně v měsíci září otevírají nejširší veřejnosti 
brány nejzajímavějších památek, budov, 
objektů a prostor, včetně těch, které jsou 
jinak zčásti nebo zcela nepřístupné. Jsou 
významnou kulturně poznávací společen-
skou akcí, která slouží k posílení histo-
rického povědomí národního kulturního 
dědictví. Nesoustředí se pouze na prohlá-
šené historické památky, jako jsou hrady, 
paláce či katedrály, ale snaží se dosáhnout 
mnohem dále tak, aby byly zahrnuty i růz-
né jiné objekty. Letos byla tato akce za-
hájena v Chrudimi a její téma je Památky 
a příroda.

V Dolním Bousově jsme za minulých 
šest let navštívili místa, která jsou mnohdy 
nepřístupná. Seznámili jsme se s kostelem 
sv. Kateřiny, bousovskými sklepy, socha-
mi a pomníky, hřbitovem, pozůstatky 
cukrovaru a vloni s místní likérkou. Letos 
se akce konala v pátek 15. září 2017. Přes 
čtyři desítky zájemců o dolnobousovskou 
historii se nejprve sešlo v podkroví info-
centra. Zde si nejprve vyslechli krátkou 
informaci o sklepích obecně: „V Bousově 
nemáme žádný hrad či zámek, v nichž ob-
vykle rozsáhlé sklepy jsou. Přesto jsou zde 
objekty, jejichž skrytou částí je sklep. Není 
divu – sklep sloužil jako skladiště potravin 
a různých předmětů, u hospod v něm bylo 
umístěno pivo. V průběhu let se měnila 
i technologie výstavby sklepů. Obvodové 
zdi zakončovala klenba. Nejprve byla po-
užívána klenba zhotovená z kamenů, poz-
ději z cihel. Pokud bylo zapotřebí sklepní 
prostory rozsáhlejší, použili stavebníci 
klenbu do kolejnic, podepřených pilíři. 
A s rozvojem stavebnictví klenbu nahra-
dily ploché stropy, zhotovené z betonu, 
zpevněné betonovými průvlaky. Dnes se 
již obvykle sklepy nestaví, neboť jde o zá-
ležitost drahou a stavebně složitou. Vždyť 
k ukládání potravin nám stačí lednička 
a mrazák, navíc není problém si potraviny 
pravidelně kupovat. Sklepy se nejčastěji 
razily (v pevné hornině) nebo hloubily. 
V druhém případě se nejprve postavily 
boční zdi, v minulosti z vápence či pískov-
ce, později z cihel. Na ně se vyzdil řím-
ský oblouk pomocí ramenátu, který určil 
tvar budoucí klenby. Ramenát byl dřevěný 

půloblouk o průměru plánované klenby, 
který nesl přistavovaný kámen nebo cihly 
než malta zatvrdla. Poté se ramenát o kus 
posunul a zhotovila se další část klenby. 
Ta se poté zasypala zeminou do roviny 
a pokračovalo se ve stavbě.“

Pak následovalo promítání fotografií 
sklepů objektů, které z nejrůznějších dů-
vodů nelze s tak početnou skupinou osob 
navštívit. Nejprve to byl sklep bývalého 
hostince U Elisů, později prodejna Jedno-
ty, dnes COOP na náměstí. Dvě sklepní 
místnosti, klenba z kamenů a pískovco-
vých štuk. Na zdi v jednom pískovci vyte-
saný nápis 1/9 1846 W C. Takže sklep je 
171 let starý. Druhým objektem byla Sta-
ročeská restaurace. Přesné datum stavby 
nebylo řečeno, ale jedná se o objekt ještě 
starší. Odpovídá tomu i konstrukce sklepa 
a jeho provedení i klenby v přízemí v levé 
časti objektu. Třetím fotografiemi zdoku-
mentovaným sklepem byl sklep v místní 
likérce. Ten je mnohem mladší a odpoví-
dá tomu i jeho zhotovení. Je z cihel, pilíře 
drží nosné oblouky a do nich jsou vyzděné 
klenby. Sklep má rozměry přibližně dva-
cet krát deset metrů a je uvažováno o jeho 
opravě a využití. Posledním zdokumento-
vaným objektem byl soukromý dům a jeho 
sklep. Konstrukce obdobná, jako v Coopu 
či ve Staročeské. Schody do menší prosto-
ry a z ní vstup do větší. Konstrukce opět 
z tesaných pískovců a neopracovaných 
kamenů. Na jednom opracovaném kame-
ni nápis Jozef Janda, 1/9 1863. Opět tedy 
sklep více než jeden a půl století starý.

Poté se všichni účastníci vydali na pro-
hlídku sklepů ve třech bousovských objek-
tech. Prvním byla bývalá fara, dnešní In-

focentrum. Objekt byl snad postaven 1677 
podle návrhu italského stavitele Carratiho 
jako lovecká a rybářská chata, po jeho zá-
niku v důsledku požáru přestavěn na faru. 
Vstup do prostorných a vysokých sklepů 
byl pro mnohé náročný – schody jsou zde 
vysoké a s krátkým nášlapem. Přesto si ni-
kdo neublížil a v podzemí si mnozí před-
stavovali, jaké dobroty zde místní faráři 
skladovali. Následoval přesun k radnici. 
Ta byla postavena v roce 1861, když dva 
roky předtím byla zbourána stará radnice, 
stojící uprostřed náměstí. Možná byl něja-
ký materiál z ní použit při stavbě sklepů – 
jejich vzhled by tomu nasvědčoval. Sklepy 
jsou pod celou radnicí, je zde téměř deset 
různě velkých prostor. V jedné je asi zděná 
palanda – že by zde bylo obecní vězení?

Posledním navštíveným objektem byla 
baráčnická rychta. Podle neověřených 
informací snad bývalý zájezdní hostinec 
z 16. století. Sklepy jsou pod pravou částí 
objektu, podobného provedení jako ostat-
ní (až na likérku). Jedna sklepní místnost 
má zvýšenou betonovou podlahu, takže 
výška je v ní málo přes metr. V této čás-
ti sklepa byla údajně spodní voda. Proto 
baráčníci při koupi objektu sklep zavozili 
a na navážku zhotovili pevnou podlahu. 
Při vstupu do zdejšího sklepa jsme vyru-
šili několik netopýrů. Báli se oni i mnohé 
účastnice akce, ale všichni střet přečkali 
bez úhony.

S vybitými baterkami, umazanou obuví 
a oblečením, ale s nadšením nad navští-
venými sklepy se všichni po hodině a půl 
rozcházeli. Bylo to pěkné připomenutí čás-
ti dolnobousovské historie.

Miloslav Ječný



Různé

www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/20177

Kur z Hormonální jógové terapie 
dle Dinah Rodrigues

Hormonální jógovou terapii pro ženy 
dle Dinah Rodrigues s certifikovanou lek-
torkou Šárkou Pávovou můžete vyzkoušet 
na víkendovém intenzivním kurzu.

KDE: Podkroví Městské knihovny a in-
focentra, Kostelní 141, Dolní Bousov  
(www.knihovna.dolnibousov.cz)

KDY: pátek 27. 10. 2017 (17 – 21 h) + sobo-
ta 28. 10. 2017 (10 – 18 h)

CENA: 2800,- Kč (výukové materiály 
v ceně). Pokud se přihlásíte ve dvou na je-
den termín, platí zvýhodněná cena 2600,- 
Kč/osoba

PŘIHLÁŠKY: joga.sarka@gmail.com 

KAPACITA: 14 osob

Více o hormonální jógové terapii na-
leznete na www.sarka-joga.cz nebo v před-
chozím článku ve zpravodaji Bousovák 
(číslo 4/2017).

KONTRAINDIKACE HJT či kdy je vhod-
ná lékařská konzultace:

▸ Těhotenství

▸ Rakovina prsu

▸ Endometrióza

▸ Krátce po operacích

▸ Po kosmetické operaci prsu s doporuče-
ním lékaře

▸ Po úplné hysterektomii s doporučením 
lékaře

▸ Jiné operace a akutní stavy

▸ Větší myomy

▸ Srdeční potíže, po operaci srdce

▸ Před operací slepého střeva nebo krát-
ce po operaci

▸ Nediagnostikované bolesti břicha

▸ Pokročilá fáze osteoporózy (při riziku 
zlomenin)

▸ Zvýšená funkce štítné žlázy (hyperty-
reóza)

▸ Zánět vnitřního ucha (způsobující po-
ruchy rovnováhy)

Pozn: v současné chvíli jsou webové 
stránky ve výstavbě – omlouvám se, pří-
padné dotazy zodpovím e-mailem, příp. 
na tel čísle: 739 632 856

V případě velkého zájmu bude vypsán 
další termín koncem listopadu 2017.

Šárka Pávová

Modrá k rev Sobotecka
Městské kulturní středisko a Městská 

knihovna Fráni Šrámka v Sobotce uspořá-
dá na podzim a v zimě cyklus přednášek 
a besed s názvem Modrá krev Sobotecka. 
Inspirací byl úspěšný cyklus České televize. 

Pořadatelům se podařilo předběžně 
zajistit devět setkání, na nichž se návštěv-
níci postupně seznámí se šlechtickými 
rody, jimž patřilo kostecké panství (Var-
tenberkové, Házmburkové, Lobkovicové, 
Valdštejn, Černínové, Netoličtí, Kinští dal 
Borgo atd.), s rody, které vlastnily majetky 
v okolí Sobotky jako součást svých větších 
panství (např. Schlikové), nebo s rody 
drobné šlechty, držící statky v okolních ob-
cích (Gerstorfové, Hubrykové, Kelbichové, 
Koučové, Rašínové aj.). Nezapomeneme 

ani na šlechtice z řad soboteckých kněží 
(Šuma z Vlastislavi, Příchovský z Přícho-
vic), z řad kosteckých úředníků (Hložek ze 
Žampachu, Bejšovec z Bejšova atd.) a z řad 

novodobé šlechty z vojenských, úřednic-
kých a vědeckých kruhů (Sokol z Jalodolu, 
Ježek z Pravomilu, rytíř František Josef 
Gerstner aj.). Zájemci se dozvědí i zajíma-
vosti ze šlechtické heraldiky, rodopisu atd. 
Některé přednášky budou doprovázeny 
promítanou obrazovou dokumentací.

Předběžný program cyklu:
22. 9. 2017 Vartenberkové Mgr. Jiří Sajbt                                      

13. 10. 2017 Házmburkové Mgr. Ondřej Vodička                         
10. 11. 2017 Lobkovicové doc. Marie Ryantová
8. 12. 2017 Albrecht z Valdštejna doc. Zdeněk Hojda
26. 1. 2018 Černínové Mgr. Eva Chodějovská
23. 2. 2018 Šlikové Mgr. Lucie Rychnová 
23. 3. 2018 Netoličtí a Kinští prof. Jan Županič
20. 4. 2018 drobná šlechta Sobotecka JUDr. Marek Starý
18. 5. 2018 šlechtická heraldika, závěr cyklu, odměna stálým návštěvníkům

Šárka Pávová s lektorkou Dinah Rodri-
gues při předání certifikátu.



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
RůznéBousovák

Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz8

Ochutnejte Valašsko v šemi smysl y
Výlet vás zavede do svébytného národo-

pisného a kulturního regionu Valachů, pů-
vodně pastýřských kmenů z oblasti dneš-
ního jižního Rumunska; jak karpatské 
salašnictví postupně zanikalo, region se 
vymezoval podle kroje a nářečí, dnes hraje 
hlavní roli identita jeho obyvatel v podobě 
lidové kultury, řemesel, zachovalých domů 
ze zdejších vesnic a měst.

Kdy? O prodlouženém víkendu 27. - 29. 
října. 

S kým? S oblíbenou cestovní kanceláří 
Toulky Evropou.cz.

Kde se mohu příhlásit? Tradičně u paní 
Hošicové buď osobně, nebo na telefonu 
602 877 322, příp. využijte i mail: vera.ho-
sicova@seznam.cz. Nejdéle však do 10. 10.  
2017 …a to již může být pozdě :-).

Co uvidíte a zažijete?
* Moravskou gobelínovou manufakturu 

ve Valašském Meziříčí s ukázkou vá-
zání koberců klasickou perskou techni-
kou a restaurátorskou dílnou

* Muzeum řeznictví tamtéž: prezentuje 
se sloganem: “chuť a vůně dědictví“… 

s ochutnávkou zajímavých valašských 
uzenin, Cyrilových frgálů, nefiltrované 
dvanáctky Řeznický lev

* Kozí farma Zerlina - exkurze s ukázkou 
dojení a ochutnávkou, příp. nákupem 
sýrů

* Pustevny: klasika - lidové stavby Valaš-
ska od architekta Dušana Jurkoviče,… 
Libušín nám sice vyhořel, ale prohlídka 
sochy Radegasta a Valašského muzea 
v přírodě či Jurkovičovy rozhledny pat-
ří mezi obligatorní zážitky

* Hranice: nejhlubší propast světa!: Prav-
děpodobně jste slyšeli nebo četli o ne-
dávném měření, které vyčíslilo hloubku 
tohoto krasového útvaru na neuvěřitel-
ných 800 – 1.200 metrů!  

* Ubytování ve ***hotelu Relax, www.
hotelrelax.cz na okraji malebného va-
lašského městečka Rožnova pod Rad-
hoštěm – hotel je situován uprostřed le-
soparku, pokoje s balkonem a výhledy 
na okolní lesy; v ceně mj. vnitřní a ven-
kovní bazén, valašská kuchyně – ser-
vírovaná tříchodová večeře a bufetová 
snídaně.

 Cena: 3.500 Kč – není nejnižší, ale za-
hrnuje kromě klasických služeb též re-
lax a služby ve výše uvedeném hotelu:

* 2x ubytování s polopenzí (večeře a sní-
daně) v hotelu Relax

Přednášet budou přední odborníci 
z vysokých škol, z Akademie věd České 
republiky i z našeho regionu, další známí 
historici budou symbolicky patrony jed-
notlivých podvečerů, účast přislíbili i po-
tomci některých šlechtických rodů, kteří 
jejich tradici udržují dodnes. Záštitu nad 
pořádáním celého cyklu přijal senátor 
Ing. Tomáš Czernin, příslušník staročes-
kého hraběcího rodu Černínů z Chudenic.

Pro návštěvníky cyklu budou připrave-
ny ke každé přednášce výstavky příslušné 
odborné i regionální literatury (některé 
tituly bude možno zakoupit a nechat si po-
depsat). Vstupné na jednotlivé přednášky 
je dobrovolné. Ti nejvěrnější návštěvníci 
celého cyklu budou odměněni (pravděpo-
dobně diplomem a odznakem Patriot So-
botecka). MKS Sobotka vydá ještě v roce 
2018 k 520. výročí povýšení Sobotky 
na město sborník s texty všech přednášek.

Podvečery se budou konat od září 2017 
do května 2018 vždy v pátek v 18 hodin 
v sále spořitelny nebo v Městské knihov-
ně Fráni Šrámka v Sobotce. Podrobnosti 
a přesné údaje o jednotlivých přednáškách 

najdete průběžně ve Zpravodaji Šrámko-
vy Sobotky, na plakátech a na vývěskách 
MKS Sobotka a na internetových strán-
kách městské knihovny. Veškeré dotazy 
vám rádi zodpovědí pracovnice MKS 
a MK FŠ v Sobotce nebo koordinátor celé-
ho cyklu Karol Bílek.  

První podvečer cyklu Modrá krev So-
botecka se koná v pátek 22. září 2017 v 18 
hodin v sále spořitelny v Sobotce. Mgr. Jiří 
Sajbt, odborný pracovník Muzea České-
ho ráje v Turnově, pohovoří o rodu pánů 
z Vartenberka, nejstarších známých drži-
telů Sobotky a  kosteckého panství. Pat-
ronem podvečera je univ. prof. PhDr. Jo-
sef Žemlička, DrSc., dlouholetý vedoucí 
vědecký pracovník Historického ústavu 
Akademie věd České republiky a katedry 
českých dějin Filozofické fakulty Univer-
zity Karlovy v Praze. 

Na druhém podvečeru 13. října 2017 
bude Mgr. Ondřej Vodička, Ph.D., odbor-
ný pracovník Oddělení pro soupis a stu-
dium rukopisů Masarykova ústavu a Ar-
chivu Akademie věd České republiky, vy-
právět o rodu pánů Zajíců z Házmburka, 

zvláště o Mikuláši Zajícovi z Házmburka, 
jenž dle pověstí zničil za husitských válek 
Sobotku. Připomenut bude i rod Šelmber-
ků, neboť na přímluvu Jana ze Šelmberka 
byla Sobotka povýšena na město. Patro-
nem podvečera je významný český histo-
rik a spisovatel, univ. prof. Petr Čornej, pů-
sobící na Karlově univerzitě a v Akademii 
věd České republiky.

Třetí podvečer 10. listopadu 2017 bude 
věnován rodu pánů Popelů z Lobkovic. 
Založili na Kosti pivovar, v Sobotce posta-
vili nový kostel a věnovali mu monstranci 
a graduál – jistě bude o čem povídat. Před-
nášku přednese doc. PhDr. Marie Ryanto-
vá, CSc., z Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích. Známe ji jako editorku 5. 
vydání Pekařovy Knihy o Kosti a autorku 
nedávno vyšlé knihy o Polyxeně z Lobko-
vic. Jistě vám ji ráda podepíše.    

Byli bychom rádi, kdybyste se jednot-
livých přednášek účastnili a kdybyste 
o celém cyklu informovali i své přátele 
a známé. 

Za pořadatele zdraví                         
Karol Bílek



Různé

www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/20179

* autokarovou dopravu z/do Dolního 
Bousova

* tradiční služby průvodce Mirka Hrd-
ličky (a gastronomických vychytávek 
od Lucie Tvarůžkové), tištěný infoma-
teriál

* cestovní pojištění tentokrát není třeba 
– stačí kartička příslušné české zdravot-
ní pojišťovny

* pojištění CK proti úpadku, http://www.
toulkyevropou.cz/garance.php

* tradiční sladké pokušení… rozlévat se 
tentokrát bude něco místního – slivovi-
ce?

… vstupné: je v tuzemských Kč a začíná 
na 250 Kč + zahýbat rozpočtem může kon-
zumace při ochutnávkách, v restauracích 
apod.

Miroslav Hrdlička



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
ŠkolaBousovák

Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz10

/dokončení ze strany 1/

▸ Pro mě je to zkušenost, učím se i já, ne-
jenom ty děti.  Až budu mít vlastní děti, 
tak si vzpomenu.

▸ Líbilo se mi, že děti přestaly být úplně 
závislé na rodičích a seznámily se s no-
vými kamarády.

Myslíš si, že je to dobrý nápad?
▸ Ano, a myslím si, že by se to mělo zrea-

lizovat i příští rok.

▸ Myslím si, že je to dobrý nápad. Děti 
budou mít na nás vzpomínku. 

V čem byl největší problém?
▸ Nejdříve v organizaci. Jak pro děti, tak 

i pro nás to bylo něco nového. To první 
ráno bylo trochu hektické, protože my 
jsme si děti moc nepamatovali a oni nás 
také ne. Navíc se do toho připletli žáci 
z jiných tříd.

▸ Největší problém byl první den, kdy nás 
děti neznaly, některé i brečely.  Někte-
ří rodiče nebyli příliš nadšení, že jim 
odvedeme děti, ale to byla otázka dvou 
prvních dnů.

▸ Největší problém byl asi v jídelně, děti 
neunesly tác a nevěděly, kam si mají 
sednout. 

Co ti partnerství přineslo pro tebe samé-
ho, samou?
▸ Komunikaci s dětmi. Je to příjemné od-

lehčení od školy ve škole. A dobrá zku-
šenost s odpovědností za děti. Kdyby 
nebylo patronství, tak si myslím, že by 
nikoho nenapadlo jít za prvňáky a po-
vídat si s nimi. A i ti prvňáci se nebáli 
s námi mluvit.

▸ Mám o dva kamarády navíc.

▸ Zodpovědnost a naučil jsem se starat 
o menší děti.

▸ Mám větší pochopení pro učitele. Po-
mohlo mi to k lepší komunikaci s malý-
mi dětmi.

Nejdůležitější osobou pro nové žáčky 
jsou ale jejich třídní učitelky. Pro letošní 
školní rok jsou jimi Mgr. Radka Roxero-
vá (1. A), Mgr. Nikola Plecháčová (1. B) 
a Mgr. Monika  Švancaránová (1. C). Ka-
ždý z prvňáčků si v první školní den od-
nášel ze školy pamětní medaili a nadšení 
z nových kamarádů a nevšedního zážitku. 
Všem žákům základní a mateřské školy 
přejeme mnoho štěstí a úspěchů v novém 
školním roce.                   Kateřina Karnová

1. A – Patroni zleva: Lukáš Semecký, Monika Šemberová, Eva Štěpánová, Klára Oudrnic-
ká, Tomáš Kodrik.
Prvňáci zleva: Havelka Adam, Keller Šimon, Baťa Dalibor, Prokurát Tomáš, Ručková 
Viktorie, Rafaelová Eleanor, Bartková Ema Miriam, Barchánek Jakub, Vlk František, 
Sobotka Vít, Sobotka Kryrštof, Ošmera David, Majerová Dominika, Klačanská Jana, 
Král Václav, Klimpera Jan, třídní učitelka Radka Roxerová.

1. B – Třídní učitelka Nikola Plecháčová. Patroni zleva: Ružanská Simona, Třísková De-
nisa, Knoblochová Lucie, Hercíková Lucie, Špytková Kateřina, Kačurová Nicole.
Prvňáci zleva vrchní řada: Nohová Nikola, Novák Julius, Nekola Matyáš, Noha Vít, Gá-
bor Roman, Jinochová Anna, Hercík Adam, Bajer Tomáš, Olbrich Jakub, Ryšlavá Stela, 
Kosinová Johana, Malhous Daniel.
Spodní řada: Nováková Veronika, Neuman František, Janů Sofie, Adam Jaroslav, Šolcová 
Kateřina, Mistalér Hugo.

Recyk lohraní
Nový školní rok začíná a my pokraču-

jeme ve sběru materiálů, které lze recyk-
lovat. Sbíráme úsporné žárovky, baterie, 
drobné elektrospotřebiče. Toto vše sbí-
ráme v rámci dlouhodobé akce Recyklo-

hraní. Dále sbíráme plastová víčka pro 
postiženého chlapce z Jičína. Uvedené 
předměty můžete ve škole průběžně ode-
vzdávat do připravených nádob. Ve dnech 
22. a 23. října proběhne již tradiční sběr 
papíru. Ve Školní ulici budou přistaveny 
kontejnery, kam můžete starý papír od-
kládat.                        Jaroslava Konývková



www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/201711

Senioři se zabydlí na zámečku od října
Vstřícná, energická, usměvavá. Přesně 

tak bych charakterizovala jednatelku no-
vého Domova pro seniory ve Vlčím Poli  
Bc. Evu Peškovou, s níž si dnes budeme 
povídat. Domov se nachází v prostorách bý-
valého zámku, který nynější majitel zrekon-
struoval. 

Koncem měsíce září se uskutečnil Den 
otevřených dveří, kdy pracovníci Domova 
všechny zájemce provedli novým prostorem, 
a vysvětlili, jak to v zařízení bude fungovat. 
Jaký byl zájem, a překvapili vás nějaké reak-
ce návštěvníků?

Zájem o prohlídku domova byl velký, 
všechny nás příjemně překvapil, a předčil 
naše očekávání. Celkem přišlo přes tři sta 
lidí, všem jsme se věnovali a nabídli jim 
i drobné pohoštění. Mnoho návštěvníků za-
jímalo, jaké to u nás je, protože uvažují o po-
bytu v domově pro sebe nebo svého rodin-
ného příslušníka. Zároveň se přišlo podívat 
hodně lidí z okolí, které přivedla zvědavost, 
jak vypadá zrekonstruovaný zámeček. Léta 
byl uzavřen a oni ho pamatují z dřívějších 
dob. Reakce lidí nás potěšily, současná po-
doba se většině velice líbila a chválili nám jí. 
Líbilo se jim hlavně vybavení pokojů, které 
se podobá domácímu prostředí, a zároveň, 
že rekonstrukce respektuje původní stavební 
prvky zámečku, například schodiště nebo 
klenuté stropy.

Najdeme zde pokoje jednolůžkové, dvojlůž-
kové a trojlůžkové. Celková kapacita domova 
je 77 míst, troufnete si již nyní odhadnout, 
kdy bude zcela zaplněn? 

Těžko odhadovat, ale myslím si, že po-
kud zájem o náš domov bude takový, jaký 
je nyní, celková kapacita bude naplněna do 
konce tohoto roku.

Jaký je oficiální postup pro ty, kteří by 
u vás chtěli již nyní bydlet, a pro koho je pri-
márně domov určen? 

V prvé řadě je to vyplnění Žádosti o při-

jetí, kterou zájemci najdou na našich webo-
vých stránkách, popřípadě si ji mohou vy-
zvednout v kanceláři domova. Domov seni-
orů Vlčí Pole nabízí pobytovou službu pro 
občany ČR od 60 let, zabezpečuje bezpečné 
a příjemné prostředí s odbornou a individu-
ální péčí, které se bude co nejvíce podobat 
jejich přirozenému prostředí, ve kterém ne-
mohou nadále sami setrvat. 

Mohli bychom shrnout do pár vět, jaké 
služby na uživatele čekají? 

Domov seniorů Vlčí pole poskytuje uby-
tování, stravu 5x denně a praní prádla. Kaž-
dý den bude probíhat rehabilitace a ergotera-

pie, v odpoledních hodinách různé zájmové 
kroužky a kreativní dílničky. Také zde bu-
dou moci využít služeb masérky, kadeřnice 
a pedikérky, které k nám budou docházet. 
K využití budou mít přilehlou zahradu s al-
tánem. Plánujeme pořádání výletů do okolí. 
Prostě chceme, aby se klientům u nás líbilo, 
byli zde spokojeni a rozhodně se nenudili. 

Nabízíte zde ergoterapii, canisterapii, co 
si pod těmito mají senioři představit? 

Ergoterapie znamená, že prostřednic-
tvím aktivizačních činností a smysluplné-
ho zaměstnávání usilujeme o zachování 
a využívání schopností jedince potřeb-
ných pro zvládání běžných činností. Pod-
poruje jeho rozvoj. V rámci ergoterapie 
u nás klienti budou vyrábět výrobky ze 

dřeva, drobné šperky, šít, malovat či bude 
pravidelně probíhat cvičení paměti. Ca-
nisterapie je metoda, která využívá pozi-
tivního vlivu speciálně vedeného a cviče-
ného psa a zde budeme hledat vhodného 
poskytovatele.

Zaujal mě prostor v zadní části jídelny, kde 
je připraveno promítací plátno, a stejně tak 
i to, že zde bude vybavená knihovna. Jak tato 
služba bude fungovat, a plánujete i nějakou 
spolupráci s místní knihovnou? 

Určitě ano, již jsme navázali kontakt se 
zaměstnankyněmi informačního centra 
v Dolním Bousově, pod které spadá knihov-
na. Kromě námi vybavené knihovny zde 
tedy bude nabízet půjčování knih i místní 
knihovna. Také nám byla nabídnuta spolu-
práce v případě pořádání besed a různých 
kulturních programů, kterou velice rádi vy-
užijeme. Co se týče plátna, budeme promítat 
jednou týdně v rámci akce Biograf film na 
přání.

Kdo je vlastníkem Domova pro seniory, 
a jak dlouho od první myšlenky trvalo, než 
se projekt podařilo zrealizovat do samotného 
otevření? 

Vlastníkem je společnost Domov se-
niorů Vlčí pole s.r.o. Majitelé myšlenku 
na vybudování takového zařízení nosili 
v hlavě dlouho, nebylo jednoduché najít 
vhodný prostor. Poté, co objevili tento zá-
meček, bylo rozhodnuto. Veškeré přípravy 
a stavební práce trvaly zhruba tři roky, než 
získal tuto podobu. 

Jaké jsou vaše webové stránky, kde zá-
jemci o váš Domov naleznou vše potřebné? 

Vše potřebné najdete na www.dsvl-
cipole.cz, ale pokud uvažujete o pobytu 
u nás, určitě není problém kdykoliv zavo-
lat, a domluvit si prohlídku na telefonním  
čísle 721 817 677.

Zuzana Zemanová



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
KnihovnaBousovák

Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz12

Velk ý T ýden k nihoven
Registrace zdarma – Amnestie dlužníků – Be-
sedy – Divadlo – Kino – Knihy jedou busem

V týdnu od 2. do 8. října proběhne opět 
celostátní akce s názvem Týden knihoven, 
do které se tradičně zapojují knihovny 
po celé České republice. I letos jsme při-
chystali široký výběr akcí pro všechny 
věkové kategorie. Jak je zvykem, po celý 
týden nabízíme pro nové čtenáře registra-
ci na následující rok zdarma. Každoročně 
dáváme šanci i hříšníkům, kterým budou 
(pokud knihy přijdou vrátit v tomto týd-
nu) odpuštěny všechny upomínky. 

Po celý týden budou v knihovně vysta-
veny stolní hry pro předškoláky od firmy 
DINO. Přijďte si je prohlédnout a osahat 
a v případě zájmu si můžete odnést kupón 
na výraznou slevu na jejich zakoupení.

Městská knihovna Dolní Bousov a do-
pravní společnost Arriva, s.r.o. pořádají 
v rámci Týdne knihoven od úterý 2. říj-
na společnou akci s názvem Knihy jedou 
za Vámi. Ve vybraných autobusech regio-
nální dopravy na Dolnobousovsku, si mů-
žete z košíku na sedadle u prostředních 
dveří vybrat jakoukoliv knihu a odnést si ji 
domů. Akce není nijak zpoplatněna, jejím 
cílem je zvýšit zájem o čtení obecně, ale 
také propagovat knihovnu v Dolním Bou-
sově, která nabízí celou řadu zajímavých 
služeb. V autobusech bude v týdnu od 2. 
do 5. října k dispozici téměř 100 knih. 
Každý autobus bude na vstupních dveřích 
označen letáčkem, který upozorňuje na to, 
že právě v něm cestují i knihy.

Po roční pauze reagujeme na četné do-
tazy a přinášíme opět divadelní představe-
ní pro děti ve věku od 3 do 10 let. Ve stře-
du 4. října od 17 hodin přijďte na pohádku 
s názvem Kouzelná lucerna. Hudební po-
hádková komedie plná písniček napsaná 
volně na motivy pohádky H. Ch. Anderse-
na „Křesadlo“ vypráví příběh prince Jona-
tána, který se vrací ze světa domů. V zača-
rovaném lese potká zákeřnou čarodějnici. 
Její studna ukrývá kouzelnou lucernu pl-
nící všechna přání. Čarodějnice nachystá 
princi mnoho překážek a nástrah. Dokon-
ce potkáme i lidožravého obra... A jak to 
dopadne? Přijďte se podívat do knihovny. 
Hrají živí herci.

I tentokrát pro Vás máme besedy na za-
jímavá témata. Na čtvrtek 5. října od 18 
hodin pro Vás chystáme přednášku s ná-
zvem Jaký je Váš původ?  Kdo byli naši 

předkové? Jak se jmenovali, jak a kde žili, 
jaké bylo jejich povolání? Čím se v ži-
votě zabývali, jak je ovlivňovaly dějinné 
události? Obdobné otázky si klade řada 
lidí. Přednáška markvartického rodáka 
pana Josefa Jirků odkryje nejprve rodin-
nou historii jeho rodu. Poté přednášející 
uvede základní doporučení pro toho, 
kdo by se chtěl začít zabývat sestavením 
vlastního rodokmenu, napoví, jak pátrat 
po osudech našich předků, jak sestavit ro-
dokmen, co vše zahrnout do rodinné his-
torie. Vstupné dobrovolné.

Týden knihoven bude pokračovat v pá-
tek 6. října, kdy vám od 18 hodin nabídne-
me přednášku s názvem Pomníčky Jizer-
ských hor. Člen dobrovolnického spolku 
Patron, který vyvíjí snahu o zachování 
stávajících drobných památek Jizerských 
hor pro budoucí generace, přijede pohovo-
řit o osudech křížků a pomníčků v Jizer-
ských horách. Přednáška bude doprováze-
ná promítáním fotografií a po přednášce 
bude výstava v galerii zahájena vernisáží. 
Vstupné dobrovolné.

V sobotu 7. října připravujeme pravi-
delné kino v knihovně. Tentokrát budeme 
v podkrovním sále na plátno promítat  čes-
ko-slovenský film režiséra Julia Ševčíka 
s názvem Masaryk s výborným hereckým 
obsazením – Karel Roden, Oldřich Kaiser, 
Jiří Ornest a Emília Vášáryová. Film po-
jednává na reálném podkladě o životě Jana 
Masaryka v období 1937 – 1939. Píše se rok 
1939 a Jan Masaryk se schovává v Americe 
před nedávnou minulostí. Snaží se zapome-
nout na zradu, které se dopustily evropské 
mocnosti na jeho Československu a na něm 
samotném. Stín těchto událostí ho proná-
sleduje na každém kroku stejně jako vědo-
mí, že on sám selhal jako československý 
velvyslanec v Londýně. V březnu 2017 
získal film cenu Český lev za nejlepší film, 
režii, scénář i herce v hlavní roli. Celkem 
získal ocenění ve 12 kategoriích. Začínáme 
v 18 hodin, vstupné 50 Kč.

A na závěr je tu půjčovní sobota! Nesta-
čí vám k návštěvě knihovny celý TÝDEN? 
Pak se na vás těšíme i v sobotu 7. října 
2017 od 9 do 12 hodin – přijďte si v klidu 
vypůjčit něco příjemného na dlouhé pod-
zimní večery – ať již knihu, časopis nebo 
společenskou hru.

Nashledanou s Vámi v knihovně se těší

Olga Třísková a Dita Říhová

Knižní novink y
Tipy z městské knihovny:

Krimi:
 Dívky z trajektu (L. Theils) Novi-

nářka Nora sbírá staré kufry. Dvě 
děvčata na fotkách z kufru se před 
několika lety beze stopy ztratila 
na trajektu. Jmenovka avizuje, že 
toto zavazadlo dříve patřilo známé-
mu sériovému vrahovi…

 Vzpoura goliardů (V. Vondruška) 
Oldřich z Chlumu odjíždí do Cách 
s tajným posláním. Po příjezdu je 
zavražděn císařův komoří. Z vraž-
dy jsou obviněni čeští šlechtici 
a uvězněni. 

 Playground (L. Kepler) Přístavní 
město plné násilí je nebezpečné 
místo. A ze všeho nejnebezpečnější 
je dětské hřiště.

 V plamenech (R. Lupton) Sidley-
skou školu zachvátí požár a v pří-
mém ohrožení jsou životy dětí. 
Mohla by to být náhoda, ale... 

Romány:
 Co by měl můj syn vědět o světě (F. 

Backman) Autor vtipně stírá všech-
ny úzkosti a nedostatky rodičů 21. 
století v půvabné knize plné upřím-
ných obav a nepodmíněných vyzná-
ní lásky.

 Jezero (B. Bellová) Pouť hrdiny, 
chlapce, který vyráží jen s uzlíč-
kem nervů a kabátem po dědkovi. 
Musí do světa, aby hledal, a vrátit 
se domů, aby našel. Musí jezero 
přeplout, obkroužit a nakonec se 
potopit na jeho dno pro největší ta-
jemství. 

 Nanejvýš čtyři hodiny spánku (M. 
Schiappa) Dvě kamarádky z dětství 
těsně před třicítkou. Ženy k sobě 
opět najdou cestu, když Morgan 
otěhotní a zjišťuje, jak těžké je 
do pracovního života včlenit sta-
rosti o dítě. Emilie je z všednosti 
manželství unavená a nejraději by 
z domácího života utekla. 

Naučná literatura:
 Příběhy hrdinů 20. století (A. Drda)

 Mise Afghánistán (T. Šebek)



Knihovna

www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/201713

Č tenáři ,  na palubu!
V říjnu budou po prázdninové přestáv-

ce obnoveny pravidelné schůzky čtenář-
ského klubu v knihovně. Budeme si opět 
číst knihy podle vlastního výběru, doporu-
čovat si četbu a zkoušet si hravou formou 
různé postupy práce s textem.

Letošní skladba čtenářských schůzek 
doznala některých změn – zejména v časo-
vém rozložení schůzek. Novinkou je oslo-
vení čtenářů z II. stupně základní školy, 
kteří ještě nemají s klubovou prací žádnou 
zkušenost. Jejich schůzky odstartovaly 
už v polovině září. Vzhledem k množství 
odpoledních aktivit, které se dětem v Dol-

ním Bousově nabízejí, jsme letos přistou-
pily k vytvoření věkově smíšených skupin 
čtenářů. Výjimku tvoří pouze druháci jako 
nejmladší členové čtenářského klubu.

A jaký je tedy letošní plán schůzek?
▸ Pondělí od 12.45 do 13.30 hodin – žáci 

II. tříd
▸ Pondělí od 14 do 15 hodin – žáci III. 

a IV. tříd
▸ Středa od 12.45 do 14 hodin – žáci IV. 

a V. tříd
▸ Pátek od 14.00 do 15.30 – žáci II. stup-

ně

 Všechny schůzky se konají v městské 
knihovně v Kostelní ulici. Nejmladší děti 
přivedeme ze školy i nazpět. 

Plány máme i letos veliké, kromě besed 
se spisovateli a tematicky zaměřených vý-
letů bychom rády doplnily třídní knihov-
ničky ve škole a také s dětmi oslavily listo-
padový Den dětské knihy.

Podmínkou vstupu do klubu je jen chuť 
scházet se s ostatními čtenáři a vyplnění 
přihlášky, kterou naleznete na internetu 
na stránce: www.kniznidoupe.dolnibou-
sov.cz/ctenarske-kluby/. Na stejném místě 
pak můžete sledovat naši celoroční čin-
nost. Těšíme se na další pročtené klubové 
lekce.

Klubové tety Jana a Olga

Č tenář sk ý ruch v Bousově v roce 1870
Čtenářský ruch v Dolním Bousově 

a v okolí vzkvétá den ke dni vždy utěšeněji, 
neboť dochází k nám knihkupectvím Rudol-
fa Germáře a Jugla-Schäfra v Ml. Boleslavi 
značný počet knih jak zábavných tak pouč-
ných, mezi nimiž připomenouti slušno: Ná-
rodní bibliotéku, Českomoravskou kroniku, 
Rolníka nového věku, Slovník naučný. Mimo 
„Blahověst“ a časopisy pedagogické, které 
u jarého našeho učitelstva zejména p. Bočka, 
hojně jsou zastoupeny. Odebíráme Pokrok, 
Národní Listy, Hum. Listy, Světozor a Květy. 
Jelikož však netěšíme se žádné zařízené bese-
dě, předplácí městské zastupitelstvo Pokrok, 
Národní Listy a Hum. Listy, které v „radním 
hostinci“ každému čísti volno a vskutku ne-
možno časopisům těmto stěžovati si na něja-
ké zanedbávání, neboť jdou takřka z ruky 
do ruky. 

Co do knihoven soukromých, tu vyniká 
dosti bohatá knihovna p. Horáčka, účetní-
ho při zdejší rolnické cukrovarně, dále pak 
knihovna p. Mrázka, lékaře a knihovna 
učitele p. Bočka, která poslednější sestává 
většinou z děl školství zdobících. Divadelní 
knihovna vedením nedávno přibylého, však 
o divadlo naše již zasloužilého učitele p. Cho-
chola vzkvétá, utěšeně rozmnožujíc se stále 
novými svazky. 

A co městská knihovna? pomýšlí za jis-
té každý. Žel, ta musí býti připomenuta co 
poslední, neboť občanstvo zdejší, ač uvědo-
mělé, přece velmi málo, ba zcela nic o ni se 
nestará. Což možno vůbec nazvati knihov-
nou nějaké to množství neuspořádaných, ne-
zaznamenaných knih, které buď ladem leží, 
aneb jedna po druhé na čerstvý vzduch sobě 

vychází, aby nikdy více se nevrátily. Na ta-
kový způsob nemůže býti ni řeči o nějakém 
pravidelném půjčování a přibírání knih, tu 
lze znamenati toliko úpadek. A co mládež 
naše jak školní tak dospělejší má spokojiti se 
pouze několika dědictvími a postrádati vzdě-
lávání dalšího? Doufáme, že občanstvo naše 
důležitost zařízení řádné městské knihovny, 
jíž téměř každá uvědomělá osada česká se 
honosí, brzy pochopí a že rázná ruka věci té 
se ujme, vzkřísí a v nový, bujarý uvede život. 
Vážený a činný náš p. P. J. Benda, ve spoje-
ní s učitelstvem, podporováni obětovnějšími 
měšťany a zdejšími studujícími byly by nejvy-
datnější síly, jež by nejzdařileji toho dosáhli 
cíle, jemuž voláme: Na zdar! 

S.

Výše uvedený příspěvek vyšel v časopi-
se Světozor z roku 1870. Odtud jej vybral 
a knihovně a zpravodaji Bousovák v 90. 
letech poskytl Dr. Karel Samšiňák. Jak 
dlouho trvalo, než bylo volání původního 
autora článku vyslyšeno, může každý sám 
usoudit z níže uvedených dat, vztahujících 
se k historii čtenářství a knihovny v Dolním 
Bousově. 

1862 – Založena v Dolním Bousově 
knihovna (100 svazků knih)

1863 – Založen čtenářský spolek v Dol-
ním Bousově (13 časopisů) – schází se 
v hostinské místnosti na radnici

1881 – Založena Občanská beseda (800 
knih) se sídlem v hostince U Hemů (Bro-
decká čp. 61) – její činnost později přejala 
osvětová komise a obecní knihovna

1922 – Obnovena obecní knihovna 
na radnici – knihovník Karel Syrovátka, 
učitel. Knihy věnovala Řemeslnická be-
seda a Organisace sociálních demokratů. 
Občanská beseda se sídlem v hostinci 
U Horáčků (nám. TGM 126) odmítla vě-
novat svou knihovnu.

1922 – Znovuzřízena čítárna na radni-
ci – vede Jan Šolc, listonoš

Zdrojem těchto dat mi byla kronika 
městské knihovny. Můžeme-li se držet 
těchto strohých dat, pak by bousovská 
knihovna letos slavila 155 let od svého 
vzniku. O jejím založení se v kronice 
knihovny píše doslova:

„Hned zpočátku sešlo se přičiněním Jana 
Jandy (obchodníka), Antonína Karáska 
(podučitele) a Josefa Valenty (mistra kovář-
ského) 100 knih. Odevzdali ji měšťanostovi 
Josefu Jandovi, aby ji přidal do obecního 
jmění. »Aby žádný nemravný a závadný spis 
se v knihovnu nevloudil, má místní duchov-
ní, t.č. Páter Jan Nepomucký Kollátor, farář, 
vždy míti svobodnou prohlídku.« Knihovna 
se časem rozstratila.“

Poslední slovo mi (i přes jeho grama-
ticky nesprávný tvar) připadá kouzelné 
a také v dnešní době velmi aktuální. Ka-
ždý z nás jistě zná spoustu věcí, které se 
časem jaksi „rozztratily“. Takže slavíme 
155 nebo jen 95? Záleží na úhlu pohledu…

Každopádně Vás do naší současné 
knihovny zveme – ať již na některou be-
sedu pořádanou v rámci letošního celo-
státního Týne knihoven a nebo kdykoli 
za účelem vypůjčení knihy, časopisu nebo 
stolní hry.                                Dita Říhová



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Dolnobousovský regionBousovák

Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz14

O pracov ním volnu a nat áčení
Napadlo mne, že ne každý zažil, jak se 

chystá text třeba do časopisu. Pro jeden 
takový jsem byl včera (14. 9.) k dispozi-
ci, tak mohu posloužit pro představu. To 
přijde po telefonu či mailem dotaz, zda 
byste neposkytl rozhovor pro médium 
na druhém konci. Odmítl jsem za ten 
čas jen televizi Novu, jinak každému 
vyhověl. A to i posledně, jen o detailech 
zatím mluvit nemohu. Tedy jen obecně. 

Zájem byl (tak jak to časopis dělá) při-
pravit portrét člověka, kterého vyberou. 
Mám 35 let se slavíky a to je mediálně 
zajímavé. Navíc se líbí kombinace těžké 
práce v kovárně a zavírání lehoučkých 
kroužků na ptačí nohy. 

Vezmete si v dílně volno, i když 
schůzka je až po poledni. Třeba ukli-
dit a promyslet plán, jak scénář nejlépe 
zvládnout. Auto s fotografem i druhé 
redaktorovo je už na místě, začínáme 
v Bousově ve Slavičím háji. To bych si 
neodpustil a tento slavičí park v médi-
ích zní. Po Evropě nic podobného ne-
najdete, takové umělé „bydlení na klíč“ 
a přestože si mnozí řeknou, co na té bu-
řeni a hromadě větví pořád vidí, téma je 
atraktivní. 

Ve čtrnáct hodin mělo pršet a (samo-
zřejmě) neprší, nevím, jak je to možné, 
ale mívám to tak. Za to moc děkuji. Je 
po prázdninách a slavíci už jsou pryč, 
to ovšem neznamená, že je neuvidíme. 
Na lavičce leží z dávných let sebrané 
opuštěné hnízdo s vajíčky, vycpaný sla-
vík vedle. Pro představu hostů. Travi-
ny zezlátly a poslední vzácné cvrčilky 
z nich odletěly k jihu. Ano, nebývají tu 
jenom slavíci. A když jsme u skvostů, 
představím perly nedávné. 

Ve větvích rakytníku jsem objevil 
sírově vybarvenou chlupatou housen-
ku, a protože ji znám z lesa nad „Vlčo-
polákem“ z konce století, hlásil jsem ji 
k zápisu už jako štětconoše ořechového. 
Nádherné setkání! To ale není nic proti 
tomu, když jsem s přáteli prováděl noční 
odchyty táhnoucích slavíků a jak to tak 
bývá, tito kreativní lidé vládnou mož-
nostmi všelikými. I proto byl na místě se 
setměním detektor ke „čtení“ netopýrů 
a nám se takový seznam hodí. A vlast-
ně všem i vám, kterých je místo taky. 
A kotlina Klenice jakbysmet. Abych to 
zkrátil, jedním z kvalitních záznamů 
je vzácný a teprve v novém století pro 
vědu popsaný netopýr Alkathoe. To byla 
událost i pro odborníky, kteří záznam 
potvrdili. Druh vyžaduje lesy vysokých 
stromů, což kolem Rachval stále ještě 
je. Já jsem si ze zážitku odnesl navíc 
ujištění, že prohlížet zblízka a po všech 
stránkách právě tento kout domoviny je 
trefou do černého. A jak už jsem něko-
likrát zmínil, spíš připomenu ulekaněj-
ším, že žádnou „rezervaci“ v místě zřizo-
vat nemíníme. Snahou je udržet přírodě 
blízký biotop pro život ve volné krajině 
dnes tak mizející a co si budeme poví-
dat – dělat též městu reklamu. Ostatně 
až článek vyjde, uvidíte sami, v archívu 
se v knihovně objeví.

Pršet toho dne začalo po půl třetí, to 
už jsme stáli před tabulí naučných ste-
zek u koupaliště. I to jsem měl v plánu 
představit. V dešti jsme pak odjížděli 
do Kněžmostu do kovárny, kde o nic už 
nešlo. Nasvícení kovadliny pro kvalit-
ní záběr, štrůdl na talíři a redaktorovo 
ohlédnutí za Bousovem, jak tam kdy-
si jezdil za babičkou, a mazali chleba 

máslem. Výheň už jiskří, kovadlina se 
ohřívá, kladivo zvoní a snímky naska-
kují. Stačilo pak jen zmínit zahradní 
jezírko, v kterém je zakonzervovaných 
kněžmostských století od pravěku - 
po nedávno. Základy nejstarší dřevěné 
stavby Českého ráje podle knihy Jiřího 
Waldhausera, pravěký kamenný seke-
romlat, břity pazourků do srpu i jako 
škrabka na kůži. Podkova z 15. století 
nejspíš těch, co dávnou osadu podpálili. 
Keramika stará i mladší a hlavně nově 
i keltská! To pánové vynechat nemohli, 
stříhat se bude výrazně, ale snad se tam 
zmínka objeví. A taky srovnání, jak se 
mi působí u vás a u nás. Původně měl 
totiž ptačí park vzniknout na Kněžmost-
sku, staří manželé - podporovatelé z ne-
dalekého Koprníku si to přáli. Že tomu 
tak není, je otázka jiná. 

Bereme si kontakty na sebe, podává-
me ruce a já se těším na výsledek. Za tři 
týdny by měl být. A kdyby se tam nedo-
stala zmínka o mojí krajině, napíšu to 
tady radši hned: Dívali jsme se do zbu-
jelé třtiny křovištní, která, až narostou 
keře, ustoupí a já říkám, jak mi je ta 
obyčejná krajina akumulátorem kam se 
chodím připojit. A jak za tu energii ku-
podivu vzhledem k době vůbec nic ode 
mne nechce. Tak dělám aspoň to, co 
mohu a umím, kreslím ji slovy k ostat-
ním a i proto tu dneska stojíme.

Hezký podzim, a kdo budete chtít, při-
jeďte do sobotecké knihovny na výstavu. 
Poběží od 6. října v Galerii Na schodech 
a začne vernisáží toho dne v 18 hodin. 
Součástí bude beseda. Výstava potrvá 
nejméně měsíc. Času dost. A jmenuje se 
35 let s králem ptačích zpěváků. 

Pavel Kverek 

Kulturní t ipy 
3. – 9. 10. Týden knihoven – městská 
knihovna pro Vás:

2. 10. Půjčujeme v DPS, 10 – 11 hod.

4. 10. Divadlo pro děti, 17.00, Kouzelná 
lucerna

5. 10. Jaký je váš původ?, 18.00, přednáš-
ka p. Jirků o tvorbě rodokmenu

6. 10. Pomníčky Jizerských hor, 18.00, 
přednáška o osudech křížků a pomníčků 

v Jizerských horách spojená s výstavou 
v galerii

7. 10. Máme pro Vás otevřeno, 9 – 12, vý-
půjčky knih i v sobotu

7. 10. Kino v knihovně, 18.00, promítáme 
film Masaryk

21. 10. Den stromů v Břízkách, 15.00, 
společenské odpoledne spojené s výsad-
bou stromů

26. 10. Týrané děti a kyberšikana, 18.00, 
knihovna

27. a 28. 10. Hormonální jógová terapie, 
dvoudenní kurz, podkroví knihovny

26. 11. Aranžování adventních věnců, 
14.00, městská knihovna

30. 11. Vyživovací povinnost, 18.00, 
knihovna

2. 12. Rozsvícení vánočního stromu 
a 20. Mikulášská nadílka, 15.00, nám. 
TGM



www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/201715

Cest a Glenna Clarka oži v ila z apomenuté 
v zpomínk y na pochod y smr ti

Glenn Clark z Aucklandu na Novém Zé-
landu vyrazil letos 16. srpna na 1000 km 
dlouhou trasu pochodu smrti svého otce, vá-
lečného zajatce G. W. Clarka. Za čtyři týd-
ny projel Glenn na kole cestu, kterou jeho 
otec šel pěšky v roce 1945 déle než tři měsí-
ce. Z velké části přes území Moravy a Čech. 
Spolu s ním prošlo tento pochod smrti 60-
70.000 válečných zajatců. Od konce led-
na, za mrazu a zimy, chladným jarem, až 
do osvobození v prvních květnových dnech. 
Cesta Glenna rozhýbala mnoho událostí – 
napříč celou republikou.

První setkání v Holicích – poznávám osu-
dy vojína G.W.Clarka

Středa 23. 8. 2017 (Český Těšín – Nový 
Bohumín – Holice) Ráno otvírám mail 
od Petra Majera, kronikáře města Bys-
třice, předsedy ČsOL (Československé 
obce legionářské) Frýdek-Místek a znal-
ce všeho, co se u nich v okolí blízkém 
i vzdáleném děje. Posílá mi článek „No-
vozélanďan se vydal na trasu smrti, 
po které šli váleční zajatci“. Na obrázku 
vidím Glenna Clarka, kterého v té chvíli 
ještě neznám, v rozhovoru nad mapou 
s paní Gabrielou Hřebačkovou, místosta-
rostkou Českého Těšína a Martinem 
Krůlem z Muzea Těšínska. V článku lo-
vím data, Glenn vyjel na cestu už před 
týdnem 16. srpna. V duchu projíždím 
trasu zimních pochodů smrti válečných 
zajatců – Olomouc, Mohelnice, Litomy-
šl, Hradec Králové, Jičín.... počítám, 
kde asi teď může být, jak rychle vlastně 
jede? Volám do Českého Těšína, vzápětí 
nacházím další článek od novináře To-
máše Januszka s mailovou adresou Gle-
nna. Ten mi posílá ochotně i fotografii 
Glennova otce. Mezitím mi konečně od-
poví Glenn na mail – dnes večer bude 
nocovat v Holicích. Což si nenechám 
ujít, je to jen 1,5 hodiny autem z Prahy. 
Kolem osmé večer se poprvé setkáváme 
– Glenn sdílí mé nadšení, těší ho zájem 
o osudy jeho otce a o pochody smrti. 
Původně čekal na své cestě více pozor-
nosti a informací. Postupně pochopil, že 
pochody smrti jsou i v Evropě téma te-
prve objevované, i po více než 70 letech 
od konce války.

Glenn mi představuje svého otce, vy-
práví, ukazuje dokumenty. Vojín George 
William Clark z Aucklandu, pro své blíz-
ké Jack, na první pohled přitažlivý mladý 
muž, sportovec, cyklista. Do zajetí se do-
stal v červnu 1942 v Egyptě. Novozéland-
ské jednotce se tehdy podařil noční 
průlom z téměř beznadějného obklíčení 
u Minqar Qaim. (je poněkud nechvalně 
známý pro oběti z řad raněných vojáků 
německého vojenského lazaretu - Glenn 
mě na to sám upozornil). Glennův otec 
byl však jako řidič jednoho ze zasažených 
nákladních aut vyhozen při explozi ven 
z vozu. Při pádu si zlomil stehenní kost. 
Bitevní palbu přežil, byl nalezen a zajat 
italskými vojáky, tehdy pod velením ge-
nerála Rommela. Převezen do Itálie, kde 
pobyl v několika lazaretech až do chvíle 
vystoupení Itálie z války. Britské zajatce, 
tedy i Novozélanďana Clarka, měli přijet 
osvobodit spojenci. Němci byli bohužel 
rychlejší, nestáli o osvobozené vojáky, 
které co nevidět nasadí znovu do boje 
proti nim. V listopadu 1943 je G.W. Clark 
už v německém zajetí ve Stalagu* VIIIA 
(Zhořelec), později Stalag VIIIB (polský 
Těšín). Pracuje pak v jednom z jeho mno-
ha pobočných táborů v Novém Bohumí-
ně. Zlomená noha zůstane až do konce 
života kratší, kulhá – práci, přežití zajetí 
a nakonec i absolvování pochodu smrti 
mu to nepochybně ztížilo. A co víc, doma 
byl známým a úspěšným cyklistickým zá-
vodníkem. Na kole už po válce jezdit ne-
mohl. Jeden z důvodů, proč Glenn trasu 
na počest otce chtěl projet na kole.

Glenn jako nejmladší syn o této době 
moc od otce vyprávět neslyšel. O zaje-
tí nebo pochodu smrti téměř vůbec nic. 
Ani jeho rodina. Až po smrti rodičů se 
Glenn dostal ke korespondenci otce ze 
zajetí. Také k soupisu míst pochodu smrti 
pořízeném jeho otcem. Ale nebylo se už 
koho na něj zeptat. Ostatní váleční za-
jatci, kamarádi otce z novozélandského 
Spolku válečných zajatců, už také nežili. 
Glenn se rozhodl pátrat sám – už v roce 
2009 podnikl cestu do Evropy. Navštívil 
Lambinowice, muzeum na místě býva-
lého Stalagu VIIIB Lamsdorf. Dostal 
se na místa pobočného tábora v Novém 
Bohumíně, za pomoci místního staršího 

pana učitele místo dokonce našli. A letos 
se rozhodl projet celou trasu pochodu 
smrti – téměř 1000 km – na kole.

Pak jsem na oplátku vyprávěla, co 
vím o pochodech smrti válečných zajat-
ců u nás. Vysvětlila jsem kudy a jak přes 
naše území procházely – což potvrzoval 
i soupis obcí pořízený jeho otcem. Jak 
s nimi německé stráže zacházely, kolik 
přinesly ztracených životů, o pomoci 
na českém území poskytované často 
a přes přísný zákaz. Počty obětí, pocho-
dů, i včetně pochodů vězňů koncentrač-
ních táborů. Glenn nenacházel na trase 
o pochodech smrti informace, přičítal to 
neznalosti českého prostředí a jazyka. Vi-
děl hlavně hroby a pomníky sovětských 
vojáků a považoval to spíše za pozůs-
tatek minulého režimu. Vyvedla jsem 
ho z omylu a vysvětlila poměry padlých 
spojeneckých a sovětských vojáků v zá-
věru války. I to, že v mnohých hrobech 
jsou často pohřbeny vedle těchto padlých 
v bojích i oběti z řad sovětských váleč-
ných zajatců z pochodů smti. Také těch, 
co utekli k partyzánům, ale padli nako-
nec v osvobozeneckých bojích. Glenn 
především přiznával a zdůrazňoval, že si 
až tady naplno uvědomil, jak těžká pro 
všechny u nás a v Evropě doba války byla 
a jak zde všechno poznamenala, zničila. 
Těch obětí si váží takto ještě víc. Vyjád-
řila jsem Glennovi naopak velké uznání 
za jeho úsilí a odhodlání věnované cestě 
po stopách jeho otce – to se dnes jen tak 
nevidí. A také jejich zemi, která poslala 
své vojáky do vzdálené války v Evropě.

Glenn pak jede dále, kolem Hradce 
Králové a Jičína. Velkým městům se tra-
sy pochodu smrti totiž záměrně vyhýbaly. 
Především, aby německé stráže zamezily 
pomoci obyvatel. Také aby se vyhnuly 
hlavním silnicím ucpaným německými 
uprchlíky, přesuny vojsk a zbraní, zásob 
na frontu. Navštěvuje po cestě hřbitovy 
a pomníky. Učí se těžko ale přece rozu-
mět českým nápisům a s pomocí interne-
tu dokonce i azbuce. Dívá se očima svého 
otce – vnímá kostely, staré budovy, sto-
doly, kde mohli zajatci přespávat. Křížky 
u cesty a kostely – diví se, že jich máme 
u nás v zemi s poměrně malým počtem 



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Dolnobousovský regionBousovák

Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz16

věřících tolik a tak zachovalých. Píše 
blog, aby rodina a přátelé „byli při tom“. 
A my zatím domlouváme s Josefem Doš-
kářem (Český svaz bojovníků za svobodu 
Česká Lípa, ČsOL Nový Bor) pro Glenna 
překvapení. Josef se ho chystá doprovodit 
na kole na cestě ze Sobotky do Mladé Bo-
leslavi. A nejen to. Josef je rodák z Dol-
ního Bousova. A tak bleskově organizuje 
s pomocí pana místostarosty obce Josefa 
Vynikala setkání s paní Jaroslavou Picko-
vou, pamětnicí pochodů smrti z vedlejší-
ho Horního Bousova.** 

V Horním Bousově pro nás odkrývají pa-
mětníci obraz pochodů smrti

Pondělí 28. 8. (Hradec Králové – Jičín 
– Sobotka – Mladá Boleslav) Vše domluve-
no, v pondělí ráno se setkávám s Glennem 
znovu. Zastavujeme nejprve v Sobotce 
před hřbitovem, kde je hrob a pomník 
sovětských válečných zajatců, obětí po-
chodu smrti. Pak ranní setkání Glenna 
s Josefem – je krátké, ale mají si hodně 
co říci. Glenn vypráví o oslavách Dne 
veteránů na Novém Zélandu (25. dubna, 
tzv. Anzac Day), kterých se účastní čím 
dále více mladých lidí, z třetí generace, 
z úcty k již zemřelým veteránům. Zmi-
ňuje i svou myšlenku na obnovu Spolku 
válečných zajatců na Novém Zélandu, 
který je momentálně nefunkční, pro je-
jich potomky a jiné aktivisty. Glenn nám 
ukazuje znak tohoto spolku, který veze 
celou cestu s sebou. Josef vypráví, jak 
válka postihla jejich rodinu, o osudu své-
ho otce. Také o pochodech smrti, zdůraz-
ňuje mnohem krutější podmínky a oběti 
z řad vězňů koncentračních táborů. 

Pak už oba vyrážejí na kole do neda-
lekého Horního Bousova. Pamětnice 
paní Picková i Glenn se setkávají v mís-
tech, kde přebývali sovětští zajatci. Oba 
jsou setkáním velmi dojati. Mohla tehdy 
opravdu jeho otce vidět. V Horním Bou-
sově zajatci nocovali. Podle jeho zápisu 
to bylo 5. března 1945. Slyšíme od ní, 
jak stovky zajatců do vesnice přicházely, 
přenocovaly a zase odcházely, po několik 
dní. Sovětské zajatce nahnali do stodoly, 
jídlo se jim lilo do koryt pro prasata. Paní 
Picková, tehdy čtyřletá, jim s maminkou 
vozila každý večer napečený chleba, kte-
rý se jim rozděloval pod dohledem ně-
meckých stráží. Jsme pak srdečně přijati 
na radnici v Dolním Bousově panem mís-
tostarostou Josefem Vynikalem i panem 
starostou Miroslavem Bočkem. 

Glennovi pak vše o týden později po-
tvrzuje další svědek událostí z Horního 
Bousova, pan Jaroslav Bulín, na konci 
války sedmnáctiletý. Doškářovi a Bulíno-
vi se znali a tak Josef věděl, že pan Bulín 
vozil tehdy jídlo sovětským zajatcům. Pan 
Bulín vypráví, co má dodnes před očima 
– sovětské zajatce v ubohém stavu, bez 
bot, jen hadry nebo sláma na nohou pře-
vázaná provázky, v otrhaných zbytcích 
uniforem. Nemocní, mnozí se nemohli 
ani hýbat, jen zůstali ležet ve stodole, 
ani najíst se nemohli, viděl je tam ležet 
na slámě. Jak mohli jít zase dále a přežít, 
za dalšího bití strážemi, to bylo pro něj 
nepochopitelné. Pan Bulín mi později 
ukáže i dům v Horním Bousově, kde uby-
tovali „Anglo-Američany“, jak se tehdy 
říkalo zajatcům jiných národností. Ti 
byli vždy od sovětských zajatců odděleni 
a měli se o poznání lépe. Dostávali přeci 
jen balíčky Červeného kříže, jejich uni-
formy byly udržované, byli v lepších pod-
mínkách i během zajetí. Také vyprávěl 
stejně jako paní Picková o tzv. národních 
hostech, Němcích prchajících v tu dobu 
na západ před frontou. Jak se jim dostá-
valo pomoci, jídla, noclehu, což byla pro 
místní povinnost. A zpět, obzvlášť čeští 
obyvatelé, slyšeli často místo díků jen 
arogantní a povýšenou odezvu.

Glenn s Josefem dokončují společ-
nou jízdu v Mladé Boleslavi u pomníku 
Mileny Hážové – školačky zastřelené 
8. března 1945 německou stráží právě 
při průchodu pochodu smrti válečných 
zajatců. Podávala chleba jednomu ze 
zajatců, stráž zřejmě mířila na zajatce, 
ale zastřelila ji. Vyslechla jsem i další 
příběh postřeleného mladoboleslavské-
ho chlapce při pochodech smrti od pana 
Josefa Heislera, pamětníka, který viděl 
krátce pochody tehdy v Mladé Bolesla-
vi na Dubcích. Chlapec to přežil, pan 
Heisler se s ním později znal. Německé 
stráže byly ve městech opravdu nervóz-
ní a agresivní, zpravidla se městům po-
chody vyhnuly. Mladá Boleslav byla vý-
jimkou – a neobešlo se to bez následků. 
Večer se pak setkáváme ještě s Tomášem 
Pilvouskem a Pavlem Koštejnem z ČsOL 
Mladá Boleslav. Ti doplňují mimo jiné 
pro Glenna informace o účasti našich čsl. 
vojáků v bojích v severní Africe, kde byl 
raněn i jeho otec. Pro všechny bylo ten 
den setkání s Glennem vzácné, přeneslo 
nás do atmosféry tehdejších dnů. Roz-

krylo další souvislosti, které by nás bez 
jeho cesty nenapadly. Glenn pak z Mladé 
Boleslavi pokračoval do Slaného. Odtud 
přejel vlakem do Prahy na dvoudenní pře-
stávku. Jeden z těchto dnů jsme věnovali 
návštěvě archivu VHÚ. Nenašli jsme sice 
kartu válečného zajatce jeho otce, ale 
Glenn pochopil, co je v archivu k dispo-
zici. A jak obtížné je něco konkrétního 
o otci vyhledat.

Příběh zastřeleného zajatce Ernesta 
Browna letí na Nový Zéland

Pátek 1. 9. (Všetaty – Kralupy n/Vlt. - 
Slaný) Glenn přejíždí zpět z Prahy na tra-
su do Slaného a já dostávám zprávu a foto 
od pana Neséta z daleké severní Moravy. 
Ten neúnavně sbírá svědectví o pocho-
dech smrti válečných zajatců již několik 
let. Dozvěděl se ode mne o cestě Glenna 
a vybavil se mu příběh, až romantický – 
ale se smutným závěrem. Novozélanďan 
Ernest Browne byl vězněn jako válečný 
zajatec v moravském Úsově. Zamiloval se 
do místní dívky a večer se nad úsovským 
zámkem často scházeli v lesíku. Němec-
ký strážce na něj před jednou ze schůzek 
čekal a zastřelil ho – za nedovolené opuš-
tění tábora. Pan Nesét s paní knihovnicí 
Hamplovou z Úsova vyrazili na místní 
hřbitov a opravdu u kostela našli náhrob-
ní kámen s jeho jménem. Foto mi hned 
zaslali. Dávám zprávu Glennovi a jeho 
příbuzní na Novém Zélandu okamžitě 
reagují. Jeho bratr Warren objeví kontakt 
na příbuzné Ernesta Browna, i na jeho 
dosud žijícího bratra Allana. O dva dny 
později si s ním už telefonuje. Rodina Er-
nesta dostala jen zprávu, že byl jako za-
jatec zastřelen na útěku. O své dívce jim 
Ernest psal, i o jejich plánech po válce 
se vzít. Ale netušili, že k zastřelení došlo 
takto tragicky. Zpráva je dojala a potěšil 
je i zájem v daleké zemi v Evropě o jejich 
Ernesta. Hledáme ještě, kde je pohřben. 
Jeho ostatky byly převezeny v roce 1947 
do Prahy, zřejmě na některý ze hřbitovů 
spojeneckých vojáků. 

Lambinowice – do míst válečného zajetí 
a smrti

Pátek 8. 9. (Jesenice – Bečov n/Teplou 
– Mariánské Lázně) Zatímco Glenn po-
kračuje dál Čechami na západ, směřuji 
naopak na východ na Moravu a do Pol-
ska. Na místa, odkud tyto pochody smrti 
vycházely. Do polských Lambinowic, kde 
je muzeum a pietní území na místě bý-



Dolnobousovský region

www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/201717

valého Stalagu Lamsdorf. Lambinowice 
stojí za návštěvu. Expozice vás vtáhne 
do tehdejší hrůzné atmosféry fungování 
stalagu, jednoho z mnoha. V okolí tábora 
jsou rozlehlá pohřebiště – snad nejhorší 
dojem, který si odvezete. Ještě z doby 
věznění zajatců před a během první svě-
tové války je zde zhruba šestihektarové 
pole křížů. Nekonečné řady – celkem asi 
7.000 obětí, z poloviny ruských zajatců. 
Dalších 4.000 obětí je zde pohřbeno bez 
křížů, v masových hrobech z počátku 
druhé světové války. To však zdaleka není 
vše. Na opačné straně od tohoto pohře-
biště byl zřízen po napadení Sovětského 
svazu v červenci 1941 Stalag 318/VIIIF 
s kapacitou 200.000 zajatců. Byli zde 
také vězni z řad polských (6.000) a slo-
venských povstalců (1.500). Nedaleko 
je dvouhektarové pole masových hrobů 
obětí, opět především sovětských zajat-
ců – i to už je bez křížů. Přesný počet 
pohřbených není znám, poválečné sondy 
potvrdily dnes udávaný odhad – dalších 
40.000 mrtvých. V tzv. „britském táboře“ 
asi 2 km vzdáleném Stalagu 344/VIIIB 
byli vězněni zajatci ostatních národností, 
pohřbívaní také do bezejmenných hro-
bů. Počet obětí je odhadován kolem 500 
mrtvých. Co se týče míst mnoha dalších 
pobočných táborů a provozů, kde vězni 
pracovali, je průzkum teprve v počátku. 
Na všech těchto místech umírali další za-
jatci. Místa, odkud vycházeli na pochody 
smrti směřující na naše území (mnohé 
jiné pochody směřovaly z Lamsdorfu a ji-
ných stalagů na západ a na sever do Ně-
mecka), musíme teprve hledat. Víme jen 
názvy měst – Katowice, Gliwice, Tar-
nowskie Góry a mnohá další.

Konečně svoboda, cesta letos končí i pro 
Glenna

Úterý 18. 9. (Weiden – Plattling – Mni-
chov) Když dopisuji tento článek je Glenn 
v Mnichově, cestu včera dokončil. Z ba-
vorského Weidenu, kde byl za druhé svě-
tové války další z velkých stalagů, se vy-
dal do Plattlingu výjimečně vlakem, jako 
jeho otec. Byla to jediná část cesty, kterou 
zajatci tehdy nešli pěšky. V Plattlingu je 
zastihl nálet spojenců, podle zápisků otce 
bez obětí z řad zajatců. Pak vyrazili zajatci 
znovu na cestu pěšky k Mnichovu. Glenn 
využil vzpomínky jiného novozélandské-
ho zajatce, který velmi pravděpodobně 
podle dat a míst průchodů byl ve stejné 

koloně zajatců jako 
jeho otec. Vyprávěl 
o velkém hladu v po-
sledních týdnech po-
chodu, běžně něko-
lika dnech bez jídla. 
Lze předpokládat, že 
balíčky po rozbom-
bardovaných cestách 
a železnici už jistě 
nedorazily. A němec-
ké obyvatelstvo za-
jatcům nepomáhalo. 
Osvobozeni byli po-
čátkem května 1945 
americkou armádou 
u Mnichova. Domů 
na Nový Zéland se 
otec vrátil až na za-
čátku srpna 1945. 

Také Glennova 
cesta skončila – projel 
ji za čtyři týdny, po-
zítří letí zpět na Nový 
Zéland. Veze domů 
spoustu novinek a zá-
žitků. A dost těch 
smutných. Připomněl 
je i nám. Děkuji všem 
výše jmenovaným 
v tomto článku, kte-
ří ho přijali v České 
republice a pomohli 
oživit příběhy těch 
těžkých dnů konce 
války. Rozhodně teď 
ví Glenn mnohem víc 
o osudech svého otce 
a mnohých jiných, 
kteří byli na pocho-
dech smrti. Viděl jmé-
na a hroby těch méně 
šťastných, co nepřeži-
li. Návratu svého otce 
si váží o to víc. Má 
za sebou stejně jako on cestu, na kterou 
nikdy v životě nezapomene.

Text a foto: Milena Městecká

* V Německu byl termín Stalag používa-
ný pro tábory válečných zajatců. Stalag je 
zkratka ze slov „Stamm lager“. Zdroj: pře-
klad z Wikipedie.

** Vůbec první reportáž – rekonstrukci 
pochodů smrti válečných zajatců provedl dáv-
no před námi a mnohem objevněji Stanislav 

Motl. V dlouho zapomenutých složkách o po-
chodech smrti objevil před lety vzácné, tajně 
pořízené fotografie. Odhalil i jejich autora, vy-
hledal další pamětníky. Zpracoval příběh pro 
rozhlas i do své knihy pod názvem Silnejší než 
strach. Šlo o část pochodu smrti válečných za-
jatců z České Třebové do Chocně. O pomoci 
zajatcům od obyvatel obcí Jehnědí, Džbánov, 
Hrádek a Svatý Jiří. Svědectví o hrozných 
podmínkách zimních pochodů byla pro mne 
tehdy šokující. O pochodech smrti natočil 
od té doby několik dalších pořadů.

Fotografie Glennova otce, vojína G.W.Clarka. S osmnáctým 
plukem z Nového Zélandu se zapojil do bojů v severní Africe, 
kde byl při průlomu v Egyptě u Minqar Qaim v červnu 1942 
zraněn a zajat. Od listopadu 1943 byl vězněm Stalagu VIIIA, 
později Stalagu VIIIB, nasazen na práci v zajateckém táboře 
v Novém Bohumíně. Od konce ledna 1945 na pochodu smr-
ti, osvobozen byl počátkem května 1945 americkou armádou 
u Mnichova. (foto: archiv Glenna Clarka, Nový Zéland)



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Dolnobousovský regionBousovák

Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz18

16. 8. 2017 V Českém Těšíně, Glenn Clark (uprostřed) je před 
cestou uvítán místostarostkou Českého Těšína Gabrielou Hře-
bačkovou a Martinem Krůlem z Muzea Těšínska (foto: Dorota 
Havlíková, Horizont)

23. 8. 2017 V Holicích se poprvé setkáváme, Glenn je týden 
na trase, vypráví mi o osudech svého otce G.W.Clarka

28. 8. 2017 V Sobotce před hrobem a pomníkem sovětských vá-
lečných zajatců, obětí pochodu smrti. Vysvětluji Glennovi, proč 
je poměr obětí z řad Rudé armády tak vysoký obzvláště v místech, 
kterými projíždí jeho trasa.

28. 8. 2017 V Horním Bousově, pamětnice Jaroslava Picková 
vzpomínala na pomoc poskytovanou sovětským válečným zajat-
cům ubytovaným po několik dní v obci na statku ve stodole. Jako 
čtyřletá jim vozila s maminkou po několik dní chleba. Události si 
pamatuje hlavně díky vzpomínkám maminky.

28. 8. 2017 V Mladé Boleslavi u pomníku Mileny Hážové, ško-
lačky zastřelené německou stráží 8. 3. 1945 při pochodu smr-
ti. Podávala chleba zajatci. Josef Doškář na snímku s Glennem 
s ním projel trasu ze Sobotky do Mladé Boleslavi.

28. 8. 2017 Vřelé přijetí na úřadě v Dolním Bousově starostou 
Miroslavem Bočkem (vpravo) a místostarostou panem Josefem 
Vynikalem (vlevo), který pro Glenna setkání s pamětnicí Jarosla-
vou Pickovou pomohl ochotně zorganizovat.



Dolnobousovský region

www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/201719

2. 9. 2017 Glenn s panem Jaroslavem Bulínem, svědkem pocho-
dů smrti z Horního Bousova, u něj doma v Horním Týnci.

17. 9. 2017 Další vzpomínky na průchod pochodů smrti Mla-
dou Boleslaví přidal Josef Heisler. Jako třiadvacetiletý je viděl 
na jaře 1945 procházet městem v části Na Dubcích. Věděl i o po-
střelení mladoboleslavského chlapce německou stráží pochodu, 
chlapec zranění přežil.

1. 9. 2017 V moravském Úsově na hřbitově vyhledal pan Nesét, 
badatel zabývající se pochody smrti válečných zajatců s místní 
knihovnicí paní Hamplovou pomník novozélandského zajatce Er-
nesta Browna, zastřeleného za války německou stráží.

28. 8. 2017 Glenn v rozhovoru s Tomášem Pilvouskem a Pavlem 
Koštejnem z ČsOL Mladá Boleslav, mimo jiné o bojích v sever-
ní Africe, ve kterých byl jeho otec zraněn a kterých se účastnili 
i českoslovenští vojáci.

16. 9. 2017 V Horním Bousově o dva týdny později jsem s panem 
Jaroslavem Bulínem, v roce 1945 sedmnáctiletým. Jídlo vozil 
do této stodoly sovětským válečným zajatcům.

31. 8. 2017 V archivu VHÚ v Praze Ruzyni, Glenn hledá v kar-
totéce britských válečných zajatců kartu svého otce G.W.Clarka.



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
SportBousovák

Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz20

Dolnobousov sk ý spor tov ní k lub
Fotbalová sezóna 

2017-2018 byla zahá-
jena. Během letní pře-
stávky se nic podstat-
ného v rámci klubu 
neudálo. Díky tomu, 
že klub je několik se-

zón stabilizovaný, může se vedení klubu vě-

novat vždy kosmetickým přípravám na no-
vou sezónu. Naše A-mužstvo zahajuje již 
20. sezónu nepřetržitě v I.B třídě. 

Již několik let si klub zakládá na vlast-
ních odchovancích z našeho města či okol-
ních obcí. K dnešnímu dni má klub celkem 
168 členů, z toho 98 dětí. Během podzim-
ních měsíců probíhá nábor nových zájem-

ců o fotbal v rámci tréninků mládeže. Pro 
nové zájemce kontakt na trenéra příprav-
ky: Miroslav Buriánek, tel. 607 590 894. 

A-mužstvo
Trenérem zůstává Luděk Holub, asis-

tentem se stává Patrik Šouta, dosavadní 
trenér béčka. Mužstvo posílil záložník 

8. 9. 2017 Lambinowice (Lamsdorf), na tzv. starém pohřebišti 
pietního území Stalagu Lamsdorf je pochováno 7000 válečných 
zajatců z období před a během první světové války, asi polovina 
z nich je ruských. Vedle několikahektarového pole s kříži jsou 
další masové hroby z počátku druhé světové války s 4.000 obětmi.

8. 9. 2017 Lambinovice (Lamsdorf), mohyla obětí druhé světové 
války v místě masového hrobu Stalagu 318/VIIIF pro sovětské 
válečné zajatce. Vězněni zde byli i polští a slovenští povstalci. Od-
hadovaný počet obětí je 40.000. Asi 2 km odsud byl Stalag 344/
VIIIB, tzv. „britský tábor“ pro zajatce ostatních národností, po-
čet jeho obětí v masovém hrobu odhadován na 500.

Horní Bousov, pohled do dvora, kde stávala stodola s anglickými 
zajatci.

Fotografie novozélandského válečného zajatce Ernesta Browna. 
Jeho rodina se o okolnostech jeho zastřelení v moravském Úsově 
dozvěděla až z naší zprávy, po více než 70 letech. (foto: web muzea 
v Aucklandu, Nový Zéland)



Sport

www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/201721

Jiří Sedláček, který přichází z FK Turnov 
a brankář Jiří Najman, který přichází ze 
Sokola Dětenice. 

Po těžkém zranění se vrací Petr Ježek 
a uzdravil se také Jan Hrdý. Na marodce 
zatím zůstává brankář Michal Stránský, 
který začal s lehkým tréninkem. Na pře-
stup do SK Lhota, hrající krajský přebor, 
odešel František Klíma, který odehrál 
minulou sezónu v Rakovníku. Příprava 
proběhla v domácích podmínkách, prolo-
žená několika přípravnými zápasy. Cílem 
je opět hrát o čelo tabulky a předvádět 
atraktivní a útočný fotbal.

B-mužstvo
Bude hrát III. třídu okresu Mladá Bole-

slav. U mužstva skončil trenér Patrik Šou-
ta, nahradil ho Petr Havel starší s asisten-
tem Mirkem Bočkem, do vedení mužstva 
se také zapojí Ondra Novák. Do mužstva 
se po roce vrací Mirek Polák, který mi-
nulou sezónu odehrál v Sokolu Mcely. 
Klub také zaregistroval rodáka z Nami-
bie Veikka Lunghameniho, který s muž-
stvem trénoval celé jaro, ale nemohl 
nastoupit. Do mužstva se zapojí doros-

tenci, kteří ukončili své působení v muž-
stvu dorostu a posunuli se do mužstva 
dospělých. I další nadějní dorostenci 
dostanou šanci v mistrovských zápasech 
tak, aby se postupně připravovali na pře-
chod do mužstva dospělých. Cílem je 
hrát opět v horních patrech tabulky.

Dorost
Trenérem zůstává Mirek Rejzek, asis-

tentem Mirek Šmíd. Kádr se lehce obmě-
nil. Z žáků se posunuli tito hráči – Petr 
Verecký, Václav Pilař, Jan Merva a Marek 
Mayer. Náš klub dlouhodobě spolupracuje 
s SK Sobotka. V tomto klubu došlo ke zru-
šení mužstva dorostu. V rámci spolupráce 
do našeho dorostu přecházejí na přestup 
čtyři hráči – Jan Hrušovský, Patrik Ši-
můnek, Matyáš Jirásek a Tomáš Kalinka. 
V dohraném ročníku se podařilo zachrá-
nit I.A třídu, cílem je vyhnout se sestupo-
vým starostem.

Žáci
Žáci budou hrát okresní přebor. Tre-

nérem zůstává Michal Šolc, asistenti Petr 
Kobrle a Robert Novotný. Každoroční ko-

loběh hráčů, kteří odchází do vyšší katego-
rie, a kteří přicházejí z kategorie nižší, se 
udál i před touto sezónou. Před trenéry je 
úkol zapracovat nové hráče, aby si zvykli 
na fotbal v kategorii žáků. Trojici trenérů 
se to úspěšně daří již několik let. 

Starší přípravka
U mužstva budou pokračovat Milan 

Hrdý a Martin Kollátor. Generační kolo-
toč postihl i toto mužstvo. Novinkou pro 
mužstvo je nový hrací systém. Mužstvo 
nebude hrát mistrovské turnaje, ale kla-
sickou soutěž podzim x jaro a to dvouko-
lově. 

Mladší přípravka
U mužstva skončilo kompletní trio tre-

nérů. Milan Karn, Jakub Vynikal a Jirka 
Veselý. Mužstvo převzal Petr Vynikal, 
hráč A-mužstva, asistenty si teprve vybí-
rá z řad hráčů i rodičů. Pro Petra je to 
nová výzva. Přejeme mu mnoho úspěchů 
s malými talenty. Vedení klubu bude vždy 
nápomocno v případě potřeby. Mistrov-
ská utkání se budou hrát turnajovým způ-
sobem. 



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
SportBousovák

Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz22

Přípravka
Náš potěr povedou zkušení matadoři 

Mirek Buriánek, Josef Hruška a Jakub Ha-
vel. Fotbalovou abecedu je učí již několik 
let a to velice úspěšně. Což určitě potvrdí 
trenéři ve vyšších kategoriích. Práce s dět-
mi ve věku 5-7 let je velice náročná, proto 
jim přejme mnoho zdaru s novými adep-
ty a talenty. Mužstvo bude hrát přátelská 
utkání turnajovým způsobem. Tato kate-
gorie nemá oficiální soutěž.

Miroslav Boček, sekretář klubu

Dosavadní výsledky:
A-mužstvo: 
DBSK – AFK Lužec 2:3 (1:1), branky: 

43‘ Klíma Ondřej, 47‘ Koštíř Marek; FK 
Slavoj Stará Boleslav – DBSK 2:6 (1:0), 
branky: 49‘, 68‘, 84‘ Koštíř Marek, 64‘ 
Merva Milan, 86‘ Šolc Jakub, 90‘ Klíma 

Ondřej; DBSK – SK Benátky n. J. „B“ 4:1 
(3:0), branky: 18‘ Klíma Ondřej, 20‘ Sedlá-
ček David, 24‘, 50‘ Koštíř Marek; Nerato-
vice/Byškovice – DBSK 1:2 (0:2), branky: 
30‘ Ježek Petr, 45‘ Sedláček David

 
B-mužstvo:
DBSK „B“ – Mukařov 1:0, branky: 

Kubeček; Sporting MB - DBSK „B“ 0:1, 
branky: Šolc M.; DBSK „B“ – SK Bělá 
p. Bez. „B“ 5:1, branky: Šolc st., Dajč, 
Havel ml.; Bakov „B“ – DBSK „B“ 5:2, 
branky: Šolc M., Polák

Dorost:
Dolnobousovský SK - SK Bělá 

p. Bezdězem 5:6 (5:2); TJ Sokol Chotě-
tov - Dolnobousovský SK 2:3 (1:2); Dol-
nobousovský SK - SK Benátky n. Jizerou 
„B“ 4:1 (3:0); TJ Klíčany - Dolnobousov-
ský SK 2:5 (0:0)

Žáci:
Dolnobousovský SK - Sokol Břez-

no 5:4 (5:1); Dolnobousovský SK - SK 
Akuma Mladá Boleslav 3:4 (2:2)

Starší přípravka:
TJ Sokol Březno – Dolonousovský SK 

10:6, branky: Jirka Veselý 3x, David Zvěři-
na 2x, Honza Vozka; Dolnobousovský SK 
– SK Židněves 21:2, branky: Patrik Niems 
6x, Honza Vozka 4x, Jirka Veselý 4x, Vojta 
Karn 3x, Matěj Boček 2x, Hynek Tábor-
ský, Přéma Kynčl; TJ Sokol Kněžmost – 
Dolnobousovský SK 1:12, branky: Matěj 
Boček 5x, Jirka Veselý 3x, Patrik Niems 
2x, Lukáš Oudrnický, Vojta Beitl



Inzerce

www.dolni-bousov.cz Ročník 53 - číslo 5/201723



www.infocentrum.dolnibousov.cz

Z p r a v o d a j  m ě s t a  D o l n í h o  B o u s o v a
Společenská kronikaBousovák

Ročník 53 - číslo 5/2017 www.dolni-bousov.cz24

Zpravodaj Bousovák, vychází jako dvouměsíčník. Vydavatel: Město Dolní Bousov, nám. TGM 1, 294 04 Dolní Bousov, IČ: 00237680. Vydání 
povoleno MK ČR pod číslem E 13240. Pověřená redaktorka: Ing. Dita Říhová. Redakce: Ing. Dita Říhová, Miloslav Ječný, Zuzana Zemanová. 
Náklad 1200 výtisků. Grafická úprava a tisk MS Polygrafie s.r.o., Horka 35, 294 01 Bakov nad Jizerou, www.mspolygrafie.cz.

Příspěvky a inzerci přijímá Městská knihovna a infocentrum, tel.: 322 312 001, 322 312 002, infocentrum@dolni-bousov.cz. Uveřejněné příspěvky 
nemusí vyjadřovat názory redakční rady zpravodaje. Uzávěrka příštího čísla 15. 11. 2017. Později podané příspěvky nebo neuhrazené inzeráty 
nebudou otištěny. Děkujeme za pochopení.

Společenská k ronika
NAROZENí
Filip Jakubec, Dolní Bousov, červen

Marie Kučerová, Dolní Bousov, srpen

Maxmilián Hovorka, Dolní Bousov, srpen

Rozálie Jírová, Dolní Bousov, srpen

ÚMRTí
Václav Černohorský, červenec, Dolní Bousov (68 let)

Marie Vlčková, srpen, Dolní Bousov (84 let)

Miroslav Kocourek, září, Dolní Bousov (80 let)

Marta Skramužská, září, Dolní Bousov (84 let)

ŽIVOTNí JUBILEA OBČANŮ
Říjen
01. 10. Kinclová Hana, Dolní Bousov 70

02. 10. Piskač Miroslav, Dolní Bousov 83

04. 10. Vik Arnošt, Střehom 83

05. 10. Heppnerová Anna, Dolní Bousov 80 

07. 10. Motyčková Věra, Dolní Bousov 89

11. 10. Šolc Jan, Vlčí Pole 96

19. 10. Buchtík Jan, Dolní Bousov 75

24. 10. Svoboda Josef, Dolní Bousov 75

27. 10. Králová Růžena, Vlčí Pole 88

30. 10. Kunstová Zdeňka, Dolní Bousov 92

Listopad
02. 11. Bartoň Miloslav, Dolní Bousov 80

02. 11. Nechanský František, Dolní Bousov 81

08. 11.  Peška Rudolf, Dolní Bousov 90

09. 11. Klukánová Alena, Dolní Bousov 82

12. 11.  Koldovská Emilie, Dolní Bousov 90

15. 11.  Pelikánová Hana, Dolní Bousov 84

18. 11.  Sobotová Růžena, Dolní Bousov 88

20. 11.  Holá Věra, Dolní Bousov 85

30. 11.  Jarošová Marie, Dolní Bousov 82 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Pokud oslavíte významné jubileum v měsíci prosinci a lednu a ne-
přejete si být zveřejněni v dalším čísle zpravodaje, můžete tuto 
skutečnost zavolat do redakce na tel. 322 312 001, napsat na mail: 
infocentrum@dolni-bousov.cz nebo se zastavit v infocentru osob-
ně, a to nejpozději do 15. 11. 2017.

Poděkování 
Děkuji panu starostovi Václavu Královi a panu Jiřímu Štrosovi 
za blahopřání a dárek k mým narozeninám.

Miroslava Najmanová, Rohatsko

Děkuji za milou návštěvu, za blahopřání a dárek k mým naro-
zeninám panu starostovi Královi a panu Štrosovi. Přeji hodně 
zdaru v práci pro obec.                            Marie Vávrová, Rohatsko

Děkujeme všem za květiny a těm, kteří plakali s námi nad úmr-
tím mojí manželky Marty Skramužské, děkujeme za upřímné pí-
semné kondolence

manžel Pepík
syn Luboš s rodinou

dcera Ivana s rodinou.

Vzpomínka 
22. září uplynul rok od úmrtí naší milované maminky, babičky 
a prababičky paní Hany Folprechtové. S láskou vzpomínají

Hana a Eva s rodinami

Inzerce
 Kupím rodinný dům v Dolním Bousově a okolí 4 + 1 nebo větší, 
podsklepený, v dobrém stavu. Tel.: 603 818 851.

 K pronájmu komerční prostory s vchodem z náměstí v budo-
vě pošty - velké prodejní i menší místnosti pro provozovny. Tel.: 
774 546 875

Děti ve čtenářském kroužku si připravují mapu a deníčky pro 
čtenářskou prázdninovou výzvu.


